№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Грицык А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора 

<

адрес> Диденко Н.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Джумаевой О.Н., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Графчевой К.В., Есиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, работающего ИП «ФИО3», зарегистрированного: 

<

адрес>, переулок Тургенева, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.3 ст. 234, ч.3 ст. 234, ч.3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО4 заведомо зная, что наркотическое средство – марихуана (каннабис), запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, указанного наркотического средства в крупном размере, осознавая преступность своих намерений, приобрел в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, через закладку организованную неустановленными лицами на территории бывшего завода «им. Масленникова», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в заброшенном здании, на местности с координатами № наркотическое средство – марихуана (каннабис), общей массой не менее 328,15 грамм.

Указанное наркотическое средство ФИО3 умышленно, незаконно хранил по месту своего проживания: 

<

адрес> 

<

адрес> в арендованном им гараже №, расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес>А, без цели сбыта, для личного употребления, до того, как оно было изъято сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 30 минут, в ходе обыска по адресу фактического проживания ФИО3: Самарская 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана (каннабис), массой 55,45г, согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № в свертке из полимерного материала и на тарелке;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 39 минут до 20 часов 55 минут в ходе обыска в арендованном ФИО3 гараже №, расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес>А, было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана (каннабис), общей массой 272,7г, согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в четырех пакетах из прозрачного полимерного материала. 

В силу Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями, в том числе) – марихуана (каннабис) включена в Список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство – марихуана (каннабис), общей массой 328,15 грамм является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Он же, ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в период с января ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 и лицо С., в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь гражданами Российской Федерации, не имеющие высшего или среднего фармацевтического образования, сертификата специалиста, лицензии на фармацевтическую деятельность, занимаясь непрофессионально спортом в тренажерных залах 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что сильнодействующие вещества используются в спорте для достижения высоких спортивных результатов, и запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, вступили в преступный сговор по совершению преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере на территории 

<

адрес>. 

В период с января ДД.ММ.ГГГГ года до 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и лицо С., в отношении которого дело выделено в отдельное производство, неустановленным способом, а также через сеть Интернет, используя средства мобильной связи и компьютерной техники, у неустановленных лиц, в том числе зарегистрированных в сети Интернет в мессенджерах: «

<

адрес> Карат-Cipla», осуществили заказ сильнодействующих веществ в крупном размере:

- вещества в таблетках, общей массой не менее 38,00 г, содержщее сильнодействующее вещество – станозолол;

- вещества во флаконах, общей массой не менее 27,00 г; 9,00 г содержащее сильнодействующее вещество – тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром тренболона;

- вещества во флаконах, общей массой не менее 9,60 г, содержащее сильнодействующее вещество – тестостерона энантат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона;

- вещества во флаконах, общей массой не менее 9,10 г, содержащее сильнодействующие вещества – тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона;

- вещество, общей массой не менее 380,00 г, содержащее метилтестостерон, который является сильнодействующим веществом;

- вещество, общей массой не менее 342,00 г, содержащее дегидрохлорметилтестостерон, который является сильнодействующим веществом;

- вещество, общей массой не менее 285,00 г, содержащее станозолол, который является сильнодействующим веществом;

- вещество, массой не менее 846,00 г, содержащее сильнодействующее вещество – тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром тренболона;

- вещества, общей массой не менее 903,68 г, содержащее сильнодействующее вещество – тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона;

- вещество, массой не менее 329,00 г, содержащее сильнодействующее вещество – тестостерона энантат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона;

- вещество, массой не менее 864,00 г, содержащее сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон;

- вещества, общей массой не менее 2293,32 г, содержащее сильнодействующее вещество – тестостерона ципионат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона;

- вещество, массой не менее 2261,00 г, содержащее сильнодействующее вещество – метилтестостерон;

- вещество, массой не менее 1783,60 г, содержащее сильнодействующие вещества – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона;

- вещества, общей массой не менее 2590,76 г, содержащее сильнодействующее вещество – станозолол;

- вещество, массой не менее 8,80 г, содержащее смесь сильнодействующих веществ – тестостеронапропионат, тестостерона энантат, являющихся сложными эфирами изомера 1-тестостерона; тренболона ацетат, тренболона энантат, являющихся сложными эфирами тренболона;

- вещества, общей массой не менее 760,00 г, содержащие сильнодействующее вещество – оксандролон;

- вещество, массой не менее 7,26 г, содержащее сильнодействующее вещество – болденона ундесиленат, являющийся сложным эфиром болденона;

- вещество, массой не менее 8,65 г, содержащее сильнодействующее вещество – нандролона фенилпропионат, являющийся сложным эфиром нандролона;

- вещество, массой не менее 2,57 г, содержащее сильнодействующее вещество – дростанолона пропионат, являющийся сложным эфиром дростанолона;

- вещество, массой не менее 7,31 г, содержащее сильнодействующие вещества – тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона.

В указанный период времени данные сильнодействующие вещества, в крупном размере поступили неустановленным способом, а также курьерской доставкой ГК «Деловые Линии» к ФИО3 и лицу С., в отношении которого дело выделено в отдельное производство. Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо незаконно приобрели в целях сбыта сильнодействующие вещества в крупном размере, которые незаконно стали хранить: в автомобиле, находящемся в пользовании ФИО3 – марки «№ г/н № регион; по адресу временного проживания ФИО3: Самарская 

<

адрес>; в арендованном ФИО3 и лицом С., в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в гараже №, расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А в целях сбыта группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до того как вышеуказанные сильнодействующие вещества были изъяты при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут до 14 часов 02 минут в ходе осмотра автомобиля № г/н № регион, находящемся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «А», было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, (согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ»):

- вещества в таблетках, общей массой 38,00 г, содержащие сильнодействующее вещество – станозолол, что является крупным размером;

- вещества во флаконах, общей массой 27,00 г; 9,00 г содержат сильнодействующее вещество – тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром тренболона, что является крупным размером;

- вещества во флаконах, общей массой 9,60 г, содержащие сильнодействующее вещество – тестостерона энантат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона;

- вещества во флаконах, общей массой 9,10 г, содержащие сильнодействующие вещества – тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 30 минут в ходе обыска по адресу фактического проживания ФИО3: 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, (согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ»):

- вещество, общей массой 380,00 г, содержит метилтестостерон, который является сильнодействующим веществом, в крупном размере;

- вещество, общей массой 342,00 г, содержит дегидрохлорметилтестостерон, который является сильнодействующим веществом, в крупном размере;

- вещество, общей массой 285,00 г, содержит станозолол, который является сильнодействующим веществом, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 39 минут до 20 часов 55 минут в ходе обыска в арендованном ФИО3 и лицом С., в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в гараже №, расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, (согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ»):

- вещество, массой 846,00 г, содержит сильнодействующее вещество – тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром тренболона, в крупном размере;

- вещества, общей массой 903,68 г, содержат сильнодействующее вещество – тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона, в крупном размере;

- вещество, массой 329,00 г, содержит сильнодействующее вещество – тестостерона энантат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона, в крупном размере;

- вещество, массой 864,00 г, содержит сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон, в крупном размере;

- вещества, общей массой 2293,32 г, содержат сильнодействующее вещество – тестостерона ципионат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона, в крупном размере;

- вещество, массой 2261,00 г, содержит сильнодействующее вещество – метилтестостерон;

- вещество, массой 1783,60 г, содержит сильнодействующие вещества – тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона;

- вещества, общей массой 2590,76 г, содержат сильнодействующее вещество – станозолол;

- вещество, массой 8,80 г, содержит смесь сильнодействующих веществ – тестостерона пропионат, тестостерона энантат, являющихся сложными эфирами изомера 1-тестостерона; тренболона ацетат, тренболона энантат, являющихся сложными эфирами тренболона;

- вещества, общей массой 760,00 г, содержат сильнодействующее вещество – оксандролон;

- вещество, массой 7,26 г, содержит сильнодействующее вещество – болденона ундесиленат, являющийся сложным эфиром болденона;

- вещество, массой 8,65 г, содержит сильнодействующее вещество – нандролона фенилпропионат, являющийся сложным эфиром нандролона;

- вещество, массой 2,57 г, содержит сильнодействующее вещество – дростанолона пропионат, являющийся сложным эфиром дростанолона;

- вещество, массой 7,31 г, содержит сильнодействующие вещества – тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона.

Лицо С., в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО3 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконное приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Таким образом, ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Он же, ФИО3 совершил незаконную пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с января ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленные лица и ФИО3, являясь гражданином Российской Федерации, не имеющий высшего или среднего фармацевтического образования, сертификата специалиста, лицензии на фармацевтическую деятельность, занимаясь непрофессионально спортом в тренажерных залах 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что сильнодействующие вещества используются в спорте для достижения высоких спортивных результатов, и запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, вступили в преступный сговор по совершению преступлений, связанных с незаконной пересылкой в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупных размерах, на территории 

<

адрес>, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Так, согласно предварительной договоренности, неустановленные лица предоставили ФИО3 адреса, куда необходимо переслать сильнодействующие вещества в целях сбыта, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. В продолжение преступного умысла группы, ФИО3 предоставил неустановленным лицам, согласно роли в группе лиц по предварительному сговору, номер банковской карты, оформленной на неустановленное лицо, не осведомленное о преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, которые, в свою очередь, передали указанные ФИО3 данные банковской карты покупателям сильнодействующих веществ. Прибыль между собой ФИО3 и неустановленные лица, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, распределяли согласно предварительной договоренности, в зависимости от количества реализованных сильнодействующих веществ, в равных долях, примерно по 50 % от прибыли каждым. 

В период с января ДД.ММ.ГГГГ года до 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и неустановленные лица, через сеть Интернет, используя средства мобильной связи и компьютерной техники, а также неустановленным способом, у неустановленных лиц, в том числе зарегистрированных в сети Интернет в мессенджерах: 

<

адрес> осуществили заказ сильнодействующих веществ в крупном размере: станозолол, общей массой не менее 38,00 г; оксандролон, общей массой не менее 19,00 г; тестостерона энантат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона, общей массой не менее 9,40 г; тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона, общей массой не менее 18,80 г.

В указанный период времени указанные сильнодействующие вещества, в крупном размере поступили неустановленным способом, а также курьерской доставкой ГК «Деловые Линии» к ФИО3, действовавшему в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Полученные указанные сильнодействующие вещества, ФИО3, получив от неустановленных лиц адрес и данные приобретателя: «Сенокосов Савелий Станиславович», 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, индекс 

<

адрес> имея умысел на их незаконную пересылку в целях сбыта, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут, незаконно переслали (в нарушение требований п. «б» ст. 22 Федерального закона «О почтовой связи» № 176-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества) в почтово-телеграфном отправлении – бандероль РПО №, оформив в «Почтовом отделении Самара 36, индекс 

<

адрес>» ФГУП «Почта России», указав, с целью конспирации, имя и адрес отправителя «ФИО5, 

<

адрес>, ул. пер. Тургенева, 17 - 8», неустановленному лицу, указав имя и адрес получателя «Сенокосов Савелий Станиславович», 

<

адрес>, ул. Владимира Невского, 

<

адрес>, индекс 

<

адрес>», в целях сбыта сильнодействующих веществ, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №: станозолол, общей массой 38,00 г, что является крупным размером; оксандролон, общей массой 19,00 г, что является крупным размером; тестостерона энантат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона, общей массой 9,40 г; тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона, общей массой 18,80 г, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 35 минут, почтово-телеграфное отправление – бандероль РПО № с вышеуказанными сильнодействующими веществами, в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в почтовом отделении связи №, расположенном по адресу: индекс 

<

адрес> 

<

адрес>, пр-кт Московский, 

<

адрес>.

ФИО3 и неустановленные лица совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно, незаконную пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Таким образом, ФИО3 совершил незаконную пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Он же, ФИО3 совершил незаконную пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с января ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленные лица и ФИО3, являясь гражданином Российской Федерации, не имеющий высшего или среднего фармацевтического образования, сертификата специалиста, лицензии на фармацевтическую деятельность, занимаясь непрофессионально спортом в тренажерных залах 

<

адрес> Самарской 

<

адрес>, заведомо зная, что сильнодействующие вещества используются в спорте для достижения высоких спортивных результатов, и запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, вступили в преступный сговор по совершению преступлений, связанных с незаконной пересылкой в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупных размерах, на территории 

<

адрес>, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Так, согласно предварительной договоренности, неустановленные лица предоставили ФИО3 адреса, куда необходимо переслать сильнодействующие вещества в целях сбыта, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. В продолжение преступного умысла группы, ФИО3 предоставил неустановленным лицам, согласно роли в группе лиц по предварительному сговору, номер банковской карты, оформленной на неустановленное лицо, не осведомленное о преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, которые, в свою очередь, передали указанные ФИО3 данные банковской карты покупателям сильнодействующих веществ. Прибыль между собой ФИО3 и неустановленные лица, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, распределяли согласно предварительной договоренности, в зависимости от количества реализованных сильнодействующих веществ, в равных долях, примерно по 50 % от прибыли каждым. 

В период с января ДД.ММ.ГГГГ года до 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и неустановленные лица, через сеть Интернет, используя средства мобильной связи и компьютерной техники, а также неустановленным способом, у неустановленных лиц, в том числе зарегистрированных в сети Интернет в мессенджерах: 

<

адрес> осуществили заказ сильнодействующих веществ в крупном размере: станозолол, общей массой не менее 18,00 г, что является крупным размером; нандролона деканоат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона, общей массой не менее 9,30 г; тестостерона ципионат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона, общей массой не менее 9,80 г.

В указанный период времени вышеуказанные сильнодействующие вещества, в крупном размере поступили неустановленным способом, а также курьерской доставкой ГК «Деловые Линии» к ФИО3, действовавшему в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

Полученные указанные сильнодействующие вещества, ФИО3, получив от неустановленных лиц адрес и данные приобретателя: «ФИО6, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, индекс 

<

адрес> т.№», имея умысел на их незаконную пересылку в целях сбыта, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут, незаконно переслали (в нарушение требований п. «б» ст. 22 Федерального закона «О почтовой связи» № 176-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества) в почтово-телеграфном отправлении – бандероль РПО №, оформив в «

<

адрес>» ФГУП «Почта России», указав, с целью конспирации, имя и адрес отправителя «ФИО5», «

<

адрес>», гражданину ФИО6, указав имя, адрес и абонентский номер получателя «ФИО6, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, индекс 

<

адрес> т.№», в целях сбыта сильнодействующие вещества, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №: станозолол, общей массой 18,00 г, что является крупным размером; нандролона деканоат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона, общей массой 9,30 г; тестостерона ципионат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона, общей массой 9,80 г, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, вышеуказанные сильнодействующие вещества, в крупном размере были изъяты сотрудниками полиции у ФИО6, в ходе обыска по адресу: индекс 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>.

ФИО3 и неустановленные лица совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконная пересылка в целях сбыта сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Таким образом, ФИО3 совершил незаконную пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренном ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. В судебном заседании показал, что обстоятельства совершения преступлений не оспаривает, данные ранее показания поддерживает, заключение досудебного соглашения поддерживает. 

По существу предъявленного обвинения показал, что в настоящее время он продолжает пропагандировать спорт и физическую культуру. ДД.ММ.ГГГГ проходил чемпионат «Открытый кубок 

<

адрес> и Открытый чемпионат Самарской 

<

адрес> по бодибилдингу». Его наградили кубком от Федерации Бодибилдинга Самарской 

<

адрес> и Министерство спорта Самарской 

<

адрес> за поддержку и финансовую помощь спорту.

ДД.ММ.ГГГГ при участии паблик «Сила» (ИП ФИО3) был проведен урок мужества в школе интернате для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в селе Старый Буян Самарской 

<

адрес>. По предъявленному обвинению он неоднократно допрашивался в ходе следствия, данные показания он их полностью, подтверждает и поддерживает. С ДД.ММ.ГГГГ стал самостоятельно готовится к соревнованиям на осень ДД.ММ.ГГГГ г., то в интернет ресурсах, спортивных форумах стал узнавать действия, применения, дозировки и иную информацию про сильнодействующие препараты, необходимую ему для улучшения физической формы, и как следствие их применение - достижение более высоких результатов в бодибилдинге. Примерно в это же время он стал употреблять сильнодействующие препараты.

В октябре ДД.ММ.ГГГГ г. он выступал на чемпионате в 

<

адрес>, где занял 4 место среди финалистов. Результаты применения сильнодействующих веществ его удовлетворили. С того времени, он регулярно применял сильнодействующие вещества, то есть два курса в год, с перерывом два месяца между курсами. Первый препарат от компании «Cipla» «тренирокс А» ему очень понравился. Он был высокого качества, у него была мягкая (масляная основа). От этого препарата уровень тестостерона был на верхних позициях. Стероид компании «Cipla» был лучший из препаратов других фирм, которые он ранее применял. Он хорошо себя чувствовал, был в хорошей физической форме. Он уже занимался спонсорством членов команды «Сила»: гормоном роста, одежды, оказание финансовой поддержки при подготовке к соревнованиям и участие в соревнованиях, подумал, что возможно обеспечить стероидами хорошего качества команду «Сила», чтобы спортсмены не применяли препараты низкого качества. После дневной суеты, решения многочисленных рабочих проблем, физических нагрузок иногда употреблял марихуану, которая действовала на него успокаивающе, вызывала общее мышечное расслабление, сон, аппетит. Он выполнил условия досудебного соглашения, сотрудничал со следствием. Во время проведения обыска в машине, в жилище, гараже, на предложение сотрудников добровольно выдавал сильнодействующие вещества и наркотическое средство - марихуану. По просьбе, добровольно сообщил пароль от своего телефона и ноутбука. ФИО3 в адрес следствия были поданы 4 явки с повинной, в которых он сообщил об отправлении 4 посылок с сильнодействующими веществами: дату отправки посылок - ДД.ММ.ГГГГ, адреса получателей с целью возможного изъятия сильнодействующих веществ. По данным фактам были возбуждены два уголовных дела по ч.3 ст.234 УК РФ. В последующем им было подано ходатайство о заключении со досудебного соглашения о сотрудничестве, в рамках которого он брал на себя обязательства найти и показать место схрона (запрещенных в обороте предметов) огнестрельного оружия и наркотических средств. В удовлетворении данного ходатайства было отказано. Тем не менее, желая оказать содействие органам следствия, с целью изъятия и пресечения возможного поступления в оборот запрещенных предметов, он в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства: нашел и указал место схрона. Запрещенные к обороту предметы были изъяты сотрудниками УФСБ по Самарской 

<

адрес>, им дано подробное описание лица, причастного к схрону запрещенных предметов. С его участием проведены оперативно-розыскные мероприятия. Благодаря информации, поступившей от ФИО3, в Красноглинском отделе полиции 

<

адрес> были возбуждены три уголовных дела.

ДД.ММ.ГГГГ Прокуратурой Самарской 

<

адрес> с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Исполняя досудебные соглашения, он выполнил все взятые на себя обязательства: дал показания о ФИО7, как о соучастнике в сбыте сильнодействующих веществ; дал показания о ФИО8 и ФИО9, как о соучастниках в их сбыте сильнодействующих веществ; рассказал все, что было известно об их преступной деятельности. Данные им показания подтвердили причастность указанных лиц к совершению преступлений, позволили доказать их виновность в сфере сбыта сильнодействующих веществ. ФИО3 дал подробные показания о незаконной деятельности лица, действующего в «Интернет мессенджерах» под именем «Алекс», осуществлявшего сбыт сильнодействующих веществ на территорию РФ, а именно, ФИО7, ФИО8 для их дальнейшего сбыта. В допросе, выполняя соглашение о сотрудничестве, подробно рассказал об обстоятельства знакомства с данным лицом, способе связи с ним, каким образом осуществлялась оплата за приобретение сильнодействующих веществ, способах поставки сильнодействующих веществ, известные сведения о его местонахождении. Им были предоставлены сведения о лицах, приобретающих сильнодействующие вещества. Дал подробные показания по всем эпизодам его преступной деятельности; по которым ему в последующем было предъявлено обвинение по ч.2 ст.228, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ, дал подробные показания о «механизме» приобретения марихуаны с использованием «площадки Гидра» в сети «Интернет». Таким образом, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, а также активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию ФИО8 и ФИО9; выполнил все взятые на себя обязательства в рамках досудебного соглашения.

Результатом активного содействия следствию и выполнение досудебного соглашения стали доказательства в подтверждение виновности ФИО8, ФИО9, ФИО7, а также основание и повод для возбуждения уголовных дел, в том числе и не связанных с расследованием настоящего уловного дела, информация о возбуждении которых была приобщена к настоящему уголовному делу, частично перечислена в Представлении прокурора и уточнена в его заявлении в суд. Вину признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, сделал выводы, все осознал.

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО3 в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами, исследованными в суде:

- показаниями свидетеля ФИО10, допрошенного в судебном заседании, согласно которым с февраля 2018 года сотрудниками его отдела проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом сильнодействующих веществ под видом анаболических стероидов группой лиц, в том числе ФИО3 ФИО3 был задержан в своем личном автомобиле марки «Инфинити». В ходе осмотра машины были обнаружены стероиды, после осмотра автомобиля они проследовали на адрес проживания ФИО3, на 

<

адрес>. По данном адресу уже было разрешения суда на обыск места жительства. В квартире были обнаружены марихуана, приспособления для курения, далее был проведен обыск в гараже, который был арендован вместе с ФИО7, на 

<

адрес>, где были обнаружены СДВ (сильнодействующие вещества) и марихуана. В ходе обыска ФИО3, пояснил, что марихуана для личного пользования, а СДВ для сбыта. ФИО3 также дал пояснение, что получал посылки через «Деловые линии», посылки провозили через 

<

адрес>. Общий вес изъятых запрещенных веществ составил более 8,5 кг. При обыске ФИО3 сказал, что ничего подписывать не будет, а позже уже согласился, в последующем последним было заключено досудебное соглашение. С его участием были проведены все мероприятия, направленные на раскрытие преступления, взятые на себя обязательства ФИО3 исполнил;

- показаниями свидетеля ФИО11, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он разместил объявление, летом ДД.ММ.ГГГГ года о сдаче гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> звонок о просмотре, их было несколько, на один из просмотров пришел человек спортивного телосложения, сказал, что нужен бокс для аренды на долгосрочный период, он передал документы для заполнения, так же передал договор аренды на 11 месяцев и документы, заполненные им. Молодой человек, это был не подсудимый, так как его не опознает, пояснил, что снимает гараж не для себя и сказал, что через пару дней заполнит и передаст этот договор то ли руководителю, то ли знакомому. Прошло около 2-х недель, в ходе телефонного разговора пояснили, что в гараже проводятся следственные действия, позже пригласили к следователю на допрос, более он этого человека не видел. Свидетель позвонил молодому человеку, который снимал гараж - Марату, тот пояснил, что со стороны следствия имеется обвинения, что они хранили запрещенные препараты;

- показаниями свидетеля ФИО12, допрошенного в судебном заседании, согласно которым его вызывали в ноябре ДД.ММ.ГГГГ г. в следствие, спрашивали про ФИО13, спрашивали, употребляет ли он стероиды, на что тот ответил, предположительно, да, по данному вопросу о ФИО3 ничего пояснить не может. В ходе допроса о ФИО3 у него выясняли, продает ли он СДВ. С ФИО3 он знаком, так как ранее работали в фитнес-клубе «Физика». Ранее он периодически сам употреблял гормон роста. 

Судом в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО12, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он пользуется мессенджерами: ВКонтакте, Вайбер, Ватцап, Инстаграмм. В мессенджерах записан под своим именем – «Белоусов Николай». С мая ДД.ММ.ГГГГ года по трудовому договору работает фитнес тренером в фитнес клубе «Ботэк Вэллнесс», расположен по адресу: 

<

адрес>. Ему знакомы ФИО3, ФИО8, ФИО9. Имя - ФИО7 не слышал, возможно, и знает человека, но имя не слышал. С ФИО8 познакомился в сентябре ДД.ММ.ГГГГ года, когда устроился фитнес тренером в фитнес клуб «Физика», расположен в ТЦ «Вертикаль», в 

<

адрес>. Дмитрий в этом же клубе работал фитнес-тренером. Его абонентский №, записан в его телефоне как «Дима». Аккаунт ФИО8 в мессенджерах «ФИО8», есть ли у него электронная почта, не знает, никогда не пользовался. В тот же период познакомился с ФИО3 также в клубе «Физика». Отношений никаких не поддерживали, общение сводилось к «привет, пока». Его абонентский номер не знает. В социальной сети Интернет «ВКонтакте» ФИО3, ФИО8, ФИО9 записаны под своими именами, фамилиями. ВКонтакте на страничке ФИО3 он узнал, что последний ранее тренировался у ФИО9. В Контакте ФИО3 рекламирует сильнодействующие препараты – выкладывает посты, фото препарата и его название. В Самаре в фитнес индустрии известно, что распространением сильнодействующих препаратов занимались ФИО3 и ФИО8. Он знал из СМИ, что свободная продажа сильнодействующих запрещена. У ФИО8 он впервые заказал сильнодействующие препараты осенью в ДД.ММ.ГГГГ году, точную дату не помнит. Он захотел понять, что это такое, сколько наберет мышечной массы, в общем, какой эффект. Дима ему посоветовал, энантат – длинный эфир для набора мышечной массы, то есть долгое время остается в крови, не требует частого применения. Препарат в жидкой форме. Он взял у него один флакон, для личного употребления. В период с осени ДД.ММ.ГГГГ по апрель ДД.ММ.ГГГГ год, точные даты не помнит, он приобретал у Дмитрия примерно раза четыре сильнодействующие препараты, помнит следующие: энантат, болденон – в жидкой форме таринобол (турик – сокращенно), станазалол, кленбутерол – таблетированные. В апреле ДД.ММ.ГГГГ году, точную дату не помнит, когда он приобретал, Таринобол, скорее всего на курс - коробку или две коробки, в одной коробке 100 таблеток. Лично употребил. Он применял курсами, но некоторые постоянно применяют. Курс длится два - три месяца. Передача препаратов происходила из рук в руки рядом с клубом «Ботэк Вэллнесс» на парковке. Деньги за препараты отдавал наличными. В апреле ДД.ММ.ГГГГ году – это последний раз, когда он приобретал сильнодействующие препараты. Источник поступления сильнодействующих препаратов, в том числе ФИО3, ФИО12 не известен.

В судебном заседании свидетель оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он является оперативным сотрудником ОНК ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес>. Поступила оперативная информация о сбыте сильнодействующих веществ группой лиц. По данному факту проводили ОРМ совместно с оперативным сотрудником ФИО10, в ходе которых в том числе был задержан ФИО3 в своем автомобиле. В ходе обыска были изъяты сильнодействующие вещества, запрещенные в обороте, - стероиды. Также был проведен обыск в квартире ФИО3, где также изъяты СДВ, и марихуана. По данному факту составлен протокол обыска, протокол осмотра места происшествия. Потом проследовали в гараж, который снимали совместно ФИО3 и ФИО7. В гараже изъято более 10 коробок с сильнодействующими веществами, также была обнаружена марихуана. Описывали каждое вещество. В ходе обыска велась фото и видеофиксация. ФИО3 пояснял, что данные вещества им были приобретены на сайте «Гидра», заказывал через почту, принадлежность сильнодействующих веществ он не отрицал, 

- показаниями свидетеля ФИО15, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он является оперативным сотрудником ОНК ГУ МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>. По поручению следователя ДД.ММ.ГГГГ он проводил обыск в гараже, который ФИО3 с помощью ФИО7 снял и использовал для хранения сильнодействующих веществ и марихуаны. Свидетелем проводился обыск в квартире ФИО7, а также обыск в гараже. Перед обыском предъявили постановление суда, предложили выдать запрещенные в обороте вещества. В ходе обыска в гараже были обнаружены СДВ (стероиды) в виде блистеров разного цвета, пузырьки с жидкостью, а также марихуану. ФИО3 пояснил, что марихуану он приобретал для личного пользования. Обнаруженные вещества были изъяты, упакованы.

- показаниями свидетеля ФИО16, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он является ст. оперуполномоченным ОНК ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес>. Им была осуществлено оперативное сопровождение в составе оперативной группы по пресечению оборота сильнодействующих веществ группой лиц. На основании постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> им произведена выемка на почтовом отделении в 

<

адрес>, было изъято почтовое отправление. На почтовом отделении им было предъявлено постановление суда, и изъято отправление в присутствии двух понятых. В данном почтовом отправлении было 3 коробки, содержащие таблетки и флаконы с жидкостью. Также на месте им были допрошены лица, принимавшие участие в выемке почтового отправления,

- показаниями свидетеля ФИО17, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она работает на почтовом отделении. В ДД.ММ.ГГГГ году к ней приходил следователь, показывал накладную на отправку почтового отправления. Данное отправление принимала ФИО18, которая работала оператором почтовой связи в указанное время до августа. Согласно накладной посылка была принята ДД.ММ.ГГГГ.

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он с июня 2011 года проходил службу в ФСКН РФ, с июня 2016 года по настоящее время проходит службу в УНК О МВД России по Самарской 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также других преступлений, отнесенных к компетенции органов внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ, работая по поручению следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес> майора юстиции ФИО20, на основании судебного постановления, в целях отыскания и изъятия предметов, документов и ценностей, имеющих значение для уголовного дела, был произведен обыск в жилище ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>. Приехав на адрес проведения обыска, для участия в данном мероприятии были приглашены двое понятых - ФИО21 и ФИО22, которым были разъяснены права, обязанности и ответственность. Постучали в 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, дверь открыл ФИО6, представились, предъявив служебные удостоверения, представили понятых. Далее предъявили ФИО6 судебное постановление о разрешении производства обыска в жилище по данному адресу. После ознакомления с постановлением ФИО6 было предложено добровольно указать или выдать имеющиеся у него запрещенные в свободном обороте предметы, вещества. ФИО6 пояснил, что через сеть Интернет приобрел препараты для личного употребления, получив бандероль на «Почте России». После чего, добровольно выдал из шкафа коробку с надписью Stanirox, внутри которой находилось пять блистеров с 20 таблетками в каждом блистере; коробку с надписью Testirox с двумя тюбиками с жидкостью; коробку с надписью Nandrox D с двумя тюбиками с жидкостью. Все перечисленное было изъято, упаковано в пакет из полимерного материала, опечатано печатью «Для пакетов №» УНК ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес>, на бирке расписались все присутствующие. По всем вышеперечисленным действиям он составил протокол, который был заверен подписями присутствующих. После чего, ФИО6 был допрошен. Физического, психологического давления на него не оказывалось. (т.20 л.д. 47-48)

- показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в двенадцатом часу дня он находился в районе набережной, когда к нему обратился сотрудник полиции, представился, помнит имя Александр, предъявил удостоверение, попросил присутствовать в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотров автомашин, обыска в жилище и гаражах, граждан, которые подозреваются в незаконном обороте сильнодействующих веществ. Ему разъяснили права и обязанности понятых: удостоверять ход, результаты обыска, приносить жалобы на действия (бездействия сотрудников, ограничивающих права понятого. В качестве второго понятого был приглашен еще один парень, представился ФИО24. С сотрудниками полиции на двух автомашинах они проехали на 

<

адрес>, остановились около продуктового магазина. В начале первого часа сотрудники им указали на автомашину марки «Инфинити QX70», черного цвета, г/н не помнит, пояснив, что на данной автомашине передвигается ФИО3, подозреваемый в незаконном обороте сильнодействующих веществ. Указанная автомашина остановилась около магазина. Из автомашины вышел парень: высокий, плотного телосложения. Сотрудники полиции сказали, что это ФИО3. Последний зашел в магазин. Они с сотрудниками полиции вышли из машин. Парень примерно через три минуты вышел из магазина и направился к своей автомашине. В это время сотрудники полиции и они подошли к нему. Сотрудники представились ему, предъявили удостоверения, нас представили в качестве понятых. На просьбу сотрудников представиться, парень назвал свое имя – ФИО3. Сотрудники пояснили ФИО3, что он подозревается в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ. Сотрудник полиции спросил у ФИО3, есть ли у него запрещенное. ФИО3 сказал, что у него в автомашине есть стероиды для себя. В ходе осмотра автомашины на переднем пассажирском сиденье была обнаружена кожаная сумка черного цвета. ФИО3 сказал, что это его сумка. Из сумки ФИО3 достал: пять карт банков «Тинькофф», «Сбербанк», ВТБ 24 – оформленные на него, одна карта Сбербанк – оформлена на другое имя; одна пластиковая упаковка от сим-карты без номера компании МТС. Указанные предметы сотрудник полиции изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, – понятые поставили подписи на отрезке бумаги, ФИО3 подписывать отказался. На заднем сиденье автомашины сотрудники обнаружили полимерный черный пакет, из которого ФИО3 достал: коробочки сине-белого цвета с таблетками и стеклянными флаконами, на всех названия на английском языке. Эти коробочки с препаратами сотрудник полиции изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые заверили упаковку подписями, ФИО3 подписывать отказался. Также на заднем сиденье обнаружены разные платежные документы, футляр печати, несколько ключей, ключница с ключами, сотовый телефон марки «Айфон». Указанные предметы и документы сотрудник изъял. Печать с документами упаковал в один полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись. Сотовый телефон, ключи, ключницу с ключами упаковал также в другой полимерный пакет. Они - понятые заверили упаковки подписями, ФИО3 от подписи отказался. В ходе осмотра сотрудник полиции производил видеосъемку. Далее они – понятые с сотрудниками и с ФИО3 на служебных автомашинах проехали по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>, для производства обыска. Перед началом обыска сотрудник полиции ознакомил ФИО3 с постановлением о разрешении производства обыска в его квартире. ФИО3, ознакомившись, поставил подпись. Сотрудники спросили у ФИО3, имеется что-либо запрещенное в его квартире. Тот сказал, что у него есть стероидные препараты. Квартира ФИО3 двухкомнатная, находится на третьем этаже, четырехэтажного дома. В прихожей ничего запрещенного не обнаружено. В одной комнате на подоконнике окна сотрудник обнаружил вещество растительного происхождения зеленого цвета на полимерной пленке. Вещество в пленке сотрудник упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписи. Сотрудники спросили, что эта за вещество. ФИО3 сказал, что это марихуана, заказал через интернет для себя. В другой комнате смежной с кухней сотрудники обнаружили на подоконнике окна две коробки с таблетками. На стуле, около стола, в картонной коробке обнаружено три полимерных пакета. В пакетах – большое количество блистеров с таблетками и пустые коробочки – упаковки, названия на блистерах и упаковках на английском языке. ФИО3 сказал, что это стероиды. Получил посылками для последующей реализации. Специально заказывал без упаковок блистеры с таблетками и пустые упаковки, чтобы в упаковки складывать таблетки и продавать. Эти препараты сотрудник изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписи. В кухне обнаружили и изъяли: ноутбук марки «HP», на корпусе которого имеется наклейка с надписью «Sila», зарядное устройство к ноутбуку; сотовый телефон марки «Fly»; записную книжку. ФИО3 сказал, что это принадлежит ему. Указанные предметы сотрудник упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписи. Также на подоконнике другого окна сотрудники обнаружили и изъяли: два зип-пакета со следами порошкообразного вещества белого цвета; купюра – 1 $ США, свернутая в трубочку, тоже со следами порошкообразного вещества белого цвета; банковская карта «Тинькофф» на имя - ФИО3, на которой было такое же порошкообразное вещество белого цвета. ФИО3 сказал, что это вещество также заказал через интернет для себя. Указанные предметы сотрудник упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписи. Также на подоконнике обнаружено: тарелка коричневого цвета с веществом растительного происхождения, сигарета «Парламент», пластиковая бутылка с фольгой на горловине, металлическая конструкция, предмет из стекла для курения. ФИО3 назвал металлическую конструкцию – бонг, при помощи которого он курит марихуану. Указанные предметы сотрудник также изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписями. В ванной комнате – ничего запрещенного не обнаружили. В ходе обыска сотрудник производил видеосъемку. В протоколе обыска, ознакомившись, все участвующие поставили подписи. Затем они – понятые с сотрудниками полиции, экспертом, который также участвовал в обыске в квартире, с ФИО3 проехали на 

<

адрес>, заехали в подземный паркинг на 

<

адрес>А, остановились около гаража №. Около гаража стояла автомашина с сотрудниками полиции и с незнакомым парнем, который представился ФИО7. Сотрудники пояснили им, что ФИО7 также подозревается в сбыте сильнодействующих веществ совместно с ФИО3. Сотрудники пояснили, что ФИО7 также причастен к незаконному обороту сильнодействующих веществ совместно с ФИО3. ФИО3 и ФИО7 предъявили постановление следователя о производстве обыска в гараже №№ Перед началом обыска ФИО3 и ФИО7 было предложено выдать запрещенное. ФИО7 выдал из пакета, который был при нем: свой сотовый телефон «Самсунг», сказал пароль для доступа, свой ноутбук, свои банковские карты Сбербанк. Все сотрудник изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью цвета, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на отрезке написал пояснительную надпись, они – понятые, ФИО3 и ФИО7 поставили подписи. ФИО3 сказал, что гараж он и ФИО7 арендовали для склада стероидов. В гараже около противоположной от входа стены находились коробки 6-7, точно не помнит. Коробки были не запечатаны. Так же около стены был черный полимерный пакет. ФИО3 сказал, что в коробках стероиды для сбыта, в черном пакете марихуана для личного употребления. В коробках находилось: большое количество блистеров с таблетками, пузырьков с жидкостями, с надписями на английском языке, а также два синих полимерных пакета с бумажными наклейками зеленого цвета с надписями на английском языке, упаковочный материал – картонные коробки с надписями на английском языке. Он обратил внимание, что все препараты были фирмы название - «Cipla». Сотрудники полиции содержимое из коробок достали, разложили на пол гаража, все описали, посчитали, сфотографировали. Затем все поместили в те же коробки, которые оклеили скотчем, опечатали отрезками бумаги с оттисками печати, написали пояснительные надписи. На упаковках ФИО3, ФИО7, он, ФИО24 и остальные участвующие поставили подписи. В полимерном пакете черного цвета было обнаружено: четыре полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Пакеты с веществом также были сфотографированы. Сотрудник их изъял, упаковал в первоначальный пакет черного цвета, горловину перевязал нитью цвета, концы которой оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати. На отрезке бумаги все присутствующие поставили подписи. (т. 20, л.д. 161-165)

- показаниями свидетеля ФИО24, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми, ДД.ММ.ГГГГ в двенадцатом часу дня он находился в районе набережной в 

<

адрес>. К нему обратился сотрудник полиции, представился, предъявил удостоверение, - ФИО14, с просьбой присутствовать в качестве понятого при проведении осмотров автомашин, обыска в квартире, гараже лиц, которые подозреваются в незаконном сбыте сильнодействующих веществ. Разъяснил права и обязанности понятого: удостоверять ход, результаты обыска, приносить жалобы на действия бездействия сотрудников, ограничивающих права понятого. В качестве второго понятого был приглашен еще один парень, представился ФИО23. С сотрудниками полиции на служебной автомашине они проехали на 

<

адрес>, остановились около продуктового магазина, расположенного в 

<

адрес>А. В начале первого часа дня к магазину подъехала автомашина марки «Инфинити QX70», черного цвета, г/н 666, буквы – не помнит. Из нее вышел парень: высокий, крепкого телосложения, на руках татуировки. Сотрудники им пояснили, что это ФИО3, который подозреваемый в незаконном сбыте сильнодействующих веществ. Указанный парень зашел в магазин. В это время они с сотрудниками полиции вышли из машины. Парень вышел из магазина примерно через две-три минуты и направился к своей автомашине. В это время сотрудники полиции и они подошли к нему. Сотрудники представились, предъявили удостоверения, их представили в качестве понятых. Парень назвал свое имя – ФИО3. Сотрудники пояснили ему, что он подозревается в сбыте сильнодействующих веществ, спросили о наличии запрещенных в свободном обороте предметов, веществ. ФИО3 сказал, что у него в автомашине есть стероиды для себя. Сотрудники в ходе осмотра автомашины на переднем пассажирском сиденье обнаружили кожаную сумку черного цвета. ФИО3 сказал, что это его сумка. Из сумки ФИО3 достал: банковские карты, в том числе «Сбербанк», какие еще не помнит, пластиковая карта МТС. Сотрудник полиции карточки изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они – понятые поставили подписи на отрезке бумаги, ФИО3 подписывать отказался. На заднем сиденье автомашины сотрудники обнаружили полимерный черный пакет, из которого ФИО3 достал: упаковки сине-белого цвета с таблетками и стеклянными флаконами, названия на нерусском языке. Упаковки с препаратами сотрудник полиции изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые заверили упаковку подписями, ФИО3 подписывать отказался. Также на заднем сиденье обнаружены разные платежные документы, футляр печати, несколько ключей, сотовый телефон марки «Айфон». Сотрудник полиции печать с документами упаковал в один полимерный пакет, сотовый телефон, ключи - в другой полимерный пакет, опечатал отрезками бумаги с оттисками печати, на отрезках написал пояснительные надписи, они - понятые заверили упаковки подписями, ФИО3 от подписи отказался. В ходе осмотра сотрудник полиции производил видеосъемку. Затем он, Дудников с сотрудниками полиции и ФИО3 на служебных автомашинах проехали по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>, для производства обыска в квартире. Перед началом обыска сотрудник полиции ознакомил ФИО3 с постановлением о разрешении производства обыска в его квартире. ФИО3, ознакомившись, поставил подпись. Сотрудники спросили у ФИО3, имеется что-либо запрещенное в его квартире. Тот сказал, что у него есть анаболические стероиды. Квартира ФИО3 двухкомнатная, находится на третьем этаже, четырехэтажного дома. В обыске также участвовал эксперт. В прихожей ничего запрещенного не обнаружено. В одной комнате на подоконнике окна сотрудник обнаружил вещество растительного происхождения зеленого цвета на полимерной пленке. ФИО3 сказал, что это марихуана, сам курит, заказал через Интернет. Вещество сотрудник изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписи. В другой комнате смежной с кухней сотрудники обнаружили на подоконнике окна две коробки с таблетками в блистерах. На стуле, около стола, в картонной коробке сотрудник обнаружил три полимерных пакета, в которых большое количество блистеров с таблетками и пустые упаковки, названия на блистерах и упаковках на нерусском языке. ФИО3 сказал, что это стероиды. Получил посылками для передачи спортсменам. Эти препараты, упаковки сотрудник изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписи. В кухне также сотрудник изъял: ноутбук марки «HP», на корпусе которого имеется наклейка с надписью «Sila», с зарядным устройством; сотовый телефон марки «Fly»; записную книжку. ФИО3 сказал, что это его вещи. Сотрудник упаковал их в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписи. Также на подоконнике другого окна сотрудники обнаружили и изъяли: два зип-пакета со следами порошкообразного вещества белого цвета; купюра – 1 $ США, свернутая в трубочку, тоже со следами порошкообразного вещества белого цвета; банковская карта «Тинькофф», на которой было такое же порошкообразное вещество белого цвета. ФИО3 сказал, что это вещество также курит, заказал через интернет для себя. Указанный выше сотрудник упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписи. Также на подоконнике обнаружено: тарелка коричневого цвета со следами вещества растительного происхождения, сигарета, пластиковая бутылка с фольгой на горловине, металлическая конструкция, измельчитель, колба для курения. Колотыгин как-то назвал металлическую конструкцию, пояснил, что при помощи нее курит марихуану. Указанные предметы сотрудник изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати, на отрезке бумаги сделал пояснительную надпись, они - понятые и ФИО3 поставили подписями. Больше ничего запрещенного не обнаружили. В ходе обыска сотрудник производил видеосъемку. С протоколом обыска все участвующие ознакомились, поставили подписи. Затем они – понятые с сотрудниками полиции, экспертом, ФИО3 проехали на 

<

адрес>, заехали в подземный паркинг на 

<

адрес>А, остановились около гаража №. Около гаража стояла автомашина с сотрудниками полиции и с незнакомым парнем, который представился ФИО7. Сотрудники пояснили им, что ФИО7 также подозревается в сбыте сильнодействующих веществ совместно с ФИО3. ФИО3 и ФИО7 предъявили постановление о производстве обыска в гараже №№ Перед началом обыска ФИО3 и ФИО7 было предложено выдать запрещенное. ФИО7 выдал из своего пакета, который держал в руке: сотовый телефон «Самсунг», ноутбук, банковские карты Сбербанк. Все выданное сотрудник изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью цвета, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на отрезке написал пояснительную надпись, они – понятые, ФИО3 и ФИО7 поставили подписи. ФИО3 сказал, что этот гараж они вместе с ФИО7 снимают, чтобы хранить коробки со стероидными препаратами. В гараже напротив входа, вдоль стены находились коробки 6-7, точно не помнит. Коробки были открыты, то есть не запечатаны. Здесь же был черный полимерный пакет. ФИО3 сказал, что в коробках стероиды для сбыта, а в пакете марихуана для себя. Сотрудники полиции содержимое из коробок достали, разложили на пол гаража, все описали, посчитали, сфотографировали. В коробках было большое количество блистеров с таблетками, пузырьков с жидкостями, с надписями на нерусском языке, полимерные пакеты с бумажными наклейками с надписями на нерусском языке, упаковочный материал – картонные коробки с надписями на нерусском языке. После осмотра вышеуказанные предметы сотрудники сложили в те же коробки, которые оклеили скотчем, опечатали отрезками бумаги с оттисками печати, написали пояснительные надписи. На упаковках ФИО3, ФИО7, он, Дудников и остальные участвующие поставили подписи. В полимерном пакете черного цвета было четыре полимерных пакета, в каждом вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Пакеты с веществом также были сфотографированы. Сотрудники их изъяли, упаковали в первоначальный пакет черного цвета, горловину перевязал нитью цвета, концы которой оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати. На отрезке бумаги все присутствующие поставили подписи. В протоколе обыска все присутствующие после ознакомления расписались. (т. 20 л.д. 189-193)

- показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он пользуется мессенджерами: Вайбер, Инстаграмм, ВКонтакте, Целло, Телеграмм, Ватцам, Фейсбук. В мессенджерах записан под номером телефона. ФИО25 подрабатывал неофициально разнорабочим, таксовал на личном транспорте Лада Приора гос. номер № регион, черного цвета. На Авито у него была выставлена реклама по ремонту. В конце января ДД.ММ.ГГГГ года ему на сотовый телефон позвонил парень, спросил, сможет ли повесить светодиодные лампы. Он сказал, что сможет. Парень назвал адрес. Приехав по адресу торгового центра «Вертикаль», сейчас название торгового центра «Сила спорта», перезвонил заказчику, спросил, куда именно подходить. Тот ответил: «Подходи к магазину «Сила». Магазин, расположен на первом этаже, напротив центрального входа. В магазине его встретил здоровый парень, представился ФИО3, попросил повесить светодиодные лампы в помещении магазина. Так он познакомился с Колотыгиным Костей. Сначала он делал в магазине мелкий ремонт, чинил неофициально по устной договоренности. В апреле ДД.ММ.ГГГГ года Константин предложил ему работать курьером в его магазине «Сила». В магазине товар – одежда, аксессуары, что связано с фитнесом, бодибилдингом. Он ему разъяснил, в чем заключается задача курьера: доставка заказов из магазина по адресам, получение товаров (одежда, аксессуары) и отправка почтовых отправлений также с товаром из магазина. Оплата нарочно один раз в месяц, фиксированная 20 000 рублей, плюс за курьерскую доставку по городу – 70 рублей одна доставка. Например, Костя ему позвонит, продиктует, что надо собрать в заказ и отвести по адресу, сообщал аб. номер адресата. Он записывал себе список по данному заказу, ехал в магазин. Там они с продавщицей собирали по списку заказ, и он отвозил адресату. Перед доставкой он звонил заказчику, с которым они обговаривали время и место передачи заказа. Известный ему абонентский номер, которым пользовался Костя – № У него в сотовом телефоне записан под именем «Костя лучший босс». Общались с ним по сотовому в мессенджерах: «В Контакте», «Инстаграмм»; смс-сообщениями; видеозвонками. Он никогда не формировал заказы, то есть все, что нужно отправить, говорил ФИО3, иногда заказы передавали продавцы, опять же с ведома ФИО3. На отправку почтовых отправлений у них был договор с транспортной компанией СДЭК, работающей на территории СНГ, оформлен на ФИО3. В договоре он прописан, как продавец. Отправляла компания. Имя компании он не знает. На получение почтовых отправлений договор не нужен. Получаешь по паспорту. О поступлении заказа на пункт выдачи транспортная компания СДЭК направляла извещение смс-сообщение, в котором был указан номер заказа и дата поступления на пункт выдачи. У СДЭК разные пункты выдачи и отправки по г. Самаре. Он в основном получал и отправлял почтовые отправления на Ново-Вокзальной, 217. Почтовые отправления за пределы СНГ направляли ЕМС почтой России. Все посылки, которые приходили на его имя, он получал лично, во всяком случае те, о которых знал. При получении посылок он вскрывал каждую посылку при сотрудниках транспортной компании СДЭК. Также при отправке почтовых отправлений он упаковывал все при сотрудниках СДЭК, сотрудниках почта России. Адреса отправления предоставлял ФИО3. В почтовых отправлениях приходили, а также отправляли: одежду, аксессуары (перчатки, штангетки - обувь, кепки) и гормон роста, который не запрещен в свободной продаже. Он это знает из СМИ. Колотыгин кроме того показывал ему какие-то документы, подтверждающие, что это не запрещенный в свободном обороте препарат. Никаких других препаратов, таблеток, других подозрительных веществ, предметов в посылках, которые он получал и отправлял от своего имени, не было. В упаковке 5 флаконов гормона роста, цвет упаковки бело-синий, на упаковке надпись ФИО26 (гормон роста), английскими буквами. Почтовые отправления отправляли по всей России, за границу. Когда ФИО3 делал заказ, он его предупреждал, что через две недели примерно надо будет забрать. Ему на сотовый телефон приходило извещение, о том, что посылка пришла на определенный пункт выдачи и необходимо получить. В июне ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, ФИО3 ему сообщил, что пришла посылка на его имя с гормоном роста, откуда не сказал, он не интересовался. Так как посылка большая, он сказал, что поедем вместе. Они поехали с ним на автомашине ФИО3 «Инфинити», цвет не помнит, гос.номер не знает, он был за рулем, в офис «Деловые линии», в сторону Гранного. Транспортной компанией «Деловые линии» он один раз получал скотч и второй раз отправлял одежду из магазина «Сила». По приезду они вышли из автомашины и пошли в офис. Он предъявил свой паспорт оператору. Константин назвал номер заказа. Так как на его телефон извещение о посылке не приходило. Оператор проверила документы, пояснив, что произошла ошибка. То ли ФИО получателя не совпадало, то ли ошибка в его фамилии, он точно не помнит. Оператор попросила подождать, пока разберутся. Он сказал Косте, что у него нет времени ждать, так как ему нужно работать. Константин сказал, что сам решит с посылкой, довез его до его машины, и они разъехались. Он не знает, получил ли Константин ту посылку или нет. Он не интересовался. Больше не было случаев, когда Костя просил съездить с ним, забрать посылку, заказанную на его имя. С ДД.ММ.ГГГГ он не развозит гормон роста, так как затраты на бензин ему не доплачивались. Мелким ремонтом он продолжает заниматься в этом магазине. Лица под именами ФИО8, ФИО9, ему не знакомы, не слышал про них. ФИО7 видел в торговом центре Сила спорта, предполагает, что он работает в клубе «Физика» в торговом центре. Его имя узнал от продавщиц магазина «Сила». Видел, что он разговаривает иногда с продавцами. В каких отношениях он с ФИО3 он не знает. В магазин много заходили бодибилдеров. Залата ответил, что он ничем запрещенным не занимался и никогда не занимался. Он очень мало общался с ФИО3, у них были рабочие отношения, в основном он общался с продавцами магазина «Сила». Не обладает информацией о причастности кого-либо к незаконному обороту сильнодействующих веществ. Он не знает, какие вещества относятся к сильнодействующим веществам, и какое воздействие они оказывают на организм. (т.3, л.д. 231-234) 

- показаниями свидетеля ФИО27, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он с 2015 года работал фитнес тренером: сначала в фитнес клубе «Физкультура» адрес 

<

адрес>, в клубе «Физика» в ТЦ «Сила спорта» (бывшее название ТЦ «Вертикаль») по адресу 

<

адрес>, точный адрес не помнит. С ДД.ММ.ГГГГ работает в фитнес клубе «Фитнес Бум», расположен по 

<

адрес>. Он проходил курсы по тренерской работе в федерации бодибилдинга и фитнеса Самары, 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем у него имеется сертификат. На вопрос следователя: «Знакомы ли Вам граждане по именам ФИО3, ФИО8, ФИО7, ФИО9. В каких отношениях находитесь. ФИО27 ответил, что перечисленные граждане знакомы. Примерно в период с 2013 года познакомился с ФИО9, увидел его в качестве тренера в спортивном клубе «Металл». Он обращался к ФИО9 через соц. сеть «ВКонтакте» с целью получить консультацию по оценке физической формы. Они договорились встретиться, но он не пришел навстречу, были какие-то объективные причины, он уже не помнит какие. В тот же год, примерно в 2013 году «ВКонтакте» появилось сообщество - группа «Сила». В данную группу, в том числе входили также ФИО9, ФИО8, ФИО3, ФИО7. Он также состоял в данной группе. В данной группе пропагандируют спорт, тренировочные методики, рекламируют спортивную одежду различных брендов, спортивные мероприятия. Года два, три назад открылся магазин спортивной одежды и аксессуаров «Сила» в ТЦ «Сила спорта». Чей это магазин он не знает, данный магазин рекламировало большое количество людей, ФИО3 в том числе. От ФИО3, от сообщества «Сила», он получал так называемую спонсорскую помощь, в виде гормона роста. Например, в магазине «Сила» поступили к продаже новые майки. Он демонстрирует эту майку с логотипом «Сила», таким образом, они дают рекламу сообществу «Сила», за это получают спонсорские, в виде гормона роста, который не запрещен в свободной продаже. Примерно в мае-июне ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, в мессенджере Телеграмм, в чате «Сила» кто-то из участников группы (в группе состоит очень много спортсменов, не только из Самары), в данной группе, в том числе ФИО3 и ФИО7, сообщили, что с ними хочет работать фирма «Cipla» выпускающая анаболические стероиды (часто используется зашифрованное название стероидов - витамины), о чем речь было понятно – реклама данной фирмы. В этот период началась негласная пропаганда данной фирмы, которая выражалась в демонстрации логотипа данной фирмы, на майках бодибилдеров среди определенного круга людей, то есть занимающихся в спортивных залах. То есть бодибилдер рекламировал физические данные, которые он якобы достиг с помощью препаратов данной фирмы. Он выбыл из этого чата «Сила», поскольку был против пропаганды анаболических стероидов. Он не отрицает, что в период с 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ год применял лично анаболические стероиды: эфиры тестостерона. Но никогда никому не предлагал и не советовал их применять. Приобретал через интернет, через сообщество в «Инстаграмме» «Вертекс», где эта фирма находится, кто за ней стоит, он не знает. Почтовые отправления на сколько он помнит, приходили из Санкт Петербурга, заказывал на свое имя, получал в почтовом отделении по месту регистрации. (т.16 л.д.46-48)

- показаниями свидетеля ФИО28, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны, согласно которым Она знакома лично с ФИО9. Слышала про ФИО3, в соц. сети в сообществе «Сила» «В Контакте», видела его забавные комментарии под постами в группе на тему фитнеса. Чем занимается ФИО3 ей неизвестно. Из общения в группе она догадывалась, что ФИО3 с ФИО9 приятели, так как они общались на тему фитнеса. Имя Марат, помнит из сообщества, видимо тоже от него какие-то смешные комментарии были. Имя ФИО8 слышит впервые. (л.д.15, л.д. 63-65)

- показаниями свидетеля ФИО29, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она ДД.ММ.ГГГГ находилась на работе, примерно в 13.15 час. в ее почтовое отделение пришли сотрудники полиции, представились, предъявили удостоверения и пояснили, что по решению судьи Октябрьского районного суда г. Самары Ю.В. Лобановой от ДД.ММ.ГГГГ на почтовое отправление, находящееся в ее почтовом отделении, наложен арест. После чего в качестве были приглашены сотрудницы отделения – ФИО30 и ФИО31 В их присутствии она ознакомилась с Постановлением судьи Ю.В. Лобановой, расписалась об ознакомлении и передала сотрудникам полиции бандероль №№ поступившее на имя ФИО32 от ФИО5 Далее сотрудник полиции в присутствии ее и понятых вскрыл бандероль № внутри которой находились 3 (три) коробки сине-белого цвета с подписями, внутри которых находились блистеры с таблетками. По 5 (пять) блистеров по 20 (двадцать) таблеток в каждом и 3 (три) коробки сине-белого цвета внутри которых находились по 2 (два) стеклянных пузырька с жидкостью в каждой коробке. Данные обнаруженные коробки сотрудник полиции в их присутствии описал в протоколе выемки вместе с упаковкой бандероли и упаковал все в черный полимерный пакет, опечатал, концы нити отрезом бумаги с оттиском синего цвета «Для пакетов 2» УНК ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес>, на данном отрезе бумаги все присутствующие расписались. Также все присутствующие расписались в протоколе выемки в котором сотрудник полиции указал подробно все изъятое. При производстве выемки осуществлялась фотосъемка. Данное почтовое отправление поступило в почтовое отделение № ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, пришел мужчина, ранее ей не знакомый, который хотел забрать именно эту бандероль, для этого он предъявил извещение, в котором указал адрес получателя и паспорт, но паспорт был на фамилию Осовец, имя и отчество она не помнит, но начинались на «О». Данному мужчине она объяснила, что по внутренним правилам она не может отдать ему эту посылку, так как данные получателя указаны ФИО32, а адрес получателя не служит основанием для выдачи бандероли. ( т. 10, л.д.234-237)

- показаниями свидетеля ФИО31, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она была приглашена сотрудниками полиции для участия в выемке почтового отправления, бандероль №№ в качестве понятого, второй понятой была приглашена ФИО30. В их присутствии сотрудник полиции предъявил начальнику отделения почтовой связи № ФИО29 Постановление судьи Ю.В. Лобановой от ДД.ММ.ГГГГ о наложении ареста и задержании почтово-телеграфного отправления – бандероль №, после ознакомления с постановлением судьи была предоставлена вышеуказанная в постановлении бандероль. Далее сотрудники полиции в их присутствии вскрыли вышеуказанную бандероль внутри которой находились: 3 (три) коробки внутри, которых находились блистеры с таблетками и 3 (три) коробки внутри которых находились по две стеклянных пузырька с жидкостью внутри каждого. Данные коробки были сине-белого цвета с текстом. После чего сотрудник полиции в их присутствии описал в протокол выемки вышеуказанную бандероль с содержимым. В указанном протоколе все присутствующие расписались. После этого бандероль с содержимым была упакована в полимерный пакет яркого цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезом бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов 2» УНК ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес>, на отрезке бумаги сделана пояснительная запись и все присутствующие поставили свои подписи. При производстве выемки бандероли велась фотосъемка. (т. 10 л.д.238-240) 

- показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она была приглашена сотрудниками полиции для участия в выемке почтового отправления, бандероль № в качестве понятой, второй понятой была приглашена ФИО31. В их присутствии сотрудник полиции предъявил начальнику отделения почтовой связи № ФИО29 Постановление судьи Ю.В. Лобановой от ДД.ММ.ГГГГ о наложении ареста и задержании почтово-телеграфного отправления – бандероль №, после ознакомления с постановлением судьи была предоставлена вышеуказанная в постановлении бандероль. Далее сотрудники полиции в их присутствии вскрыли вышеуказанную бандероль внутри которой находились: 3 (три) коробки внутри, которых находились блистеры с таблетками и 3 (три) коробки внутри которых находились по две стеклянных пузырька с жидкостью внутри каждого. Данные коробки были сине-белого цвета с текстом. После чего сотрудник полиции в их присутствии описал в протокол выемки вышеуказанную бандероль с содержимым. В указанном протоколе все присутствующие расписались. После этого бандероль с содержимым была упакована в полимерный пакет яркого цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезом бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов 2» УНК ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес>, на отрезке бумаги сделана пояснительная запись и все присутствующие поставили свои подписи. При производстве выемки бандероли велась фотосъемка. (т. 10, л.д.241-243)

- показаниями свидетеля ФИО33, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым примерно около двух лет он проживает по адресу регистрации: 

<

адрес>. В настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> совместно с ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., примерно с июня ДД.ММ.ГГГГ года. Данную квартиру они снимают у Ольги Васильевны, фамилию не помнит, за 17000 рублей в месяц. Занимается бодибилдингом около двух лет не профессионально, а любительски. Он знает, чо стероиды принимают для увеличения тестостерона в крови. На его страницу в «Instagram (его ник-нейм: IVAN_RICH) пришло смс-сообщение с аккаунта (ник-нейм: cipla), в котором содержалась реклама о продажи продукции (фармакология). Если данная продукция заинтересовала, то связываться по номеру в мессенджере Whatsapp+№ Так как его заинтересовала данная продукция, он связался с магазином cipla по указанному номеру в мессенджере Whatsapp. Он спросил про цены, после чего ему прислали прайс-лист с ценами. После чего он заказал станазолон таблетки 2 шт и оплатил со своей банковской карты «Сбербанк», оформленной на его имя. Номер счета для оплаты за продукцию он не помнит. Доставка осуществлялась по адресу его проживания: 

<

адрес> «Б». Куда курьером было доставлено почтовое отправление трек № от ФИО5 Доставка осуществлялась «Почта России». Данный препарат он употребил лично. После того, как препарат закончился, он выкинул его упаковку. Также может сообщить о том, что в данном магазине cipla он закакзал гормон роста, оплату производил на предоставленные ему счета: № (ANTON PODDUBNYI); №; № (Диана Вадимовна Л.). Данные номера счетов у него имеются на телефоне в виде скриншотов, которые он сделал ранее на его старом мобильном телефоне. Последние заказы им были сделаны в июле ДД.ММ.ГГГГ года, которые он не получил. В связи с этим он выставил претензию в магазин cipla, откуда ему поступило сообщение о перенаправлении и решении его вопроса по поводу покупки гормона роста в мессенджере Telegram к «@alexunder cipla». После чего он связался с указанным лицом, который в свою очередь пообещал, что его вопрос будет решен. Вся имеющаяся информация по переписке, имеется в его телефоне. Переписка с магазином cipla и «@alexunder cipla» была сфотографирована сотрудником полиции. (т. 15 л.д. 147-150, 151-156)

- показаниями свидетеля ФИО35, оглашенными в судебном заседаниями в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он по адресу: 

<

адрес>, пгт Красносельский, 

<

адрес>4 проживает с ДД.ММ.ГГГГ года с гражданской супругой ФИО36 и сыном Марком. С ДД.ММ.ГГГГ года он начал заниматься спортом «Бодибилдинг», выступает на соревнованиях и тренирует. В марте ДД.ММ.ГГГГ г. на его страницу в Телеграмме «Konstantin» +№ добавился пользователь «Владимир Карат- CipLa» @VKarat с номером телефона +№ ДД.ММ.ГГГГ он ему написал – не хочет ли он приобретать препараты фирмы «CipLa», являющиеся анаболическими стероидами, содержащими СДВ. Он знает, что сбыт данных веществ запрещен на территории РФ, а употребление не противозаконно. Поэтому он заказал 4 упаковки «Turinirox», содержащий активное вещество «туринобол» для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ с данной страницы ему сбросили номер карты, сейчас не помнит, записан в телефоне. Он сбросил адрес, по которому необходимо присылать препараты. Две недели ему не присылали трек-номер отправки. ДД.ММ.ГГГГ ему прислали с данной страницы фотографию с квитанцией почты России с указанием трек-номера посылки. ДД.ММ.ГГГГ он получил посылку с 5-10 блистерами по 20 таблеток в каждой из 4х упаковок с надписью «Turinirox» «CipLa» из 

<

адрес>. Отправитель ФИО5 Данный препарат он употребил, упаковки выкин

<

адрес> вопрос сотрудника полиции: «Каким образом переводились денежные средства за данный препарат, какая общая сумма?» ФИО35 ответил, что сумма 6230 (шесть тысяч двести тридцать рублей), переводил с карты на карту через сбербанк онлайн, либо со своей банковской карты № Кукуруза, либо с карты Сбербанка супруги №. ( т.15 л.д. 198-201, 202-204)

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым примерно в конце июня ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит через приложение «Instagram» страница «Сергей Спарк» (sergey.sparkk) он заказал анаболистические стироиды для личного употребления. В его заказ входили: 1 упаковка «Деки», 1 упаковка «ципионат» и 1 пачка таблеток «Сталазонон». Он списался через «Instagram» с неустановленные лицом и сделал заказ, после того как он сделал заказ ему прислали номер банковской карты «Сбербанк» или «ВТБ» точно указать не может вспомнить и сумму которую он должен оплатить сумма 4300 (четыре тысячи триста пятьсот) рублей. В этот же день он оплатил указанную сумму и сообщил об оплате неустановленному лицу на странице «Сергей Спарк» ему сообщили, что деньги поступили на счет и заказанные препараты придут посылкой. ДД.ММ.ГГГГ он забрал почтовое отправление - бандероль номер трека не помнит полностью, последние цифры 14423. Бандероль забрал из почтового отделения № расположенного по адресу: 

<

адрес>. отправителем бандероли написан был ФИО5 

<

адрес>, адрес полностью не помнит. В бандероли находились три коробки: 1 коробка «Деки» внутри которой было два стеклянных пузырька с жидкостью: 1 коробка «Ципионат» в ней так же 2 стеклянных пузырька с жидкостью; 1 пачка внутри которой 5 (пять) пачек с таблетками. Посылку коробку он выбросил, а препараты он принёс домой и хотел употребить «курс» в зимний период времени. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 ч. 00 мин. он пришел на обед с завода, к нему постучались сотрудники полиции, он открыл дверь ему пояснили, что по постановлению суда у него будет проведен обыск с целью изъятия сильнодействующих веществ. После этого пригласили двух понятых из числа соседей, ему предъявили для ознакомления постановление суда, он ознакомился и расписался. Затем в присутствии понятых он указал, где находятся заказанные им анаболистические стероиды, сотрудник полиции в присутствии его и понятых изъял и упаковал коробки с препаратами, сделал пояснительную надпись на бирке, где он и присутствующие расписались после этого он составил протокол обыска, где подробно все описал, после этого он и присутствующие так же расписались. После этого его допросили. При обыске велась фотосъемка. (т.11 л.д. 125-127)

- показаниями свидетеля ФИО37, оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми она была приглашена в качестве понятого для проведения обыска в квартире ее соседа ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, корпус 2 

<

адрес>. В ходе проведения обыска ФИО6 выдал со шкафа, который находится в комнате № три коробки: 1) коробка с надписью Cipla Stanirox внутри которой находилось 5 (пять) блистеров с таблетками 20 двадцать штук в каждой; 2) две коробки с надписью Cipla TestiroxC и Nanclrox D внутри которых находилось два стеклянных тюбика с жидкостями внутри каждой коробки. ФИО6 пояснил, что данные коробки приобрел почтовой бандеролью, которая направлялась из 

<

адрес> для личного употребления. Данные коробки были упакованы в пакет из полимера, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», на которой была сделана пояснительная надпись и все присутствующие расписались. В ходе дельнейшего обыска, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. (т. 11 л.д. 128-130)

- показания свидетеля ФИО22, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого для проведения обыска в квартире его соседа ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>. В ходе проведения обыска ФИО6 выдал со шкафа, который находится в комнате № три коробки: 1) коробка с надписью Cipla Stanirox внутри которой находилось 5 (пять) блистеров с таблетками 20 двадцать штук в каждой; 2) две коробки с надписью Cipla TestiroxC и Nanclrox D внутри которых находилось два стеклянных тюбика с жидкостями внутри каждой коробки. ФИО6 пояснил, что данные коробки приобрел почтовой бандеролью, которая направлялась из 

<

адрес> для личного употребления. Данные коробки были упакованы в пакет из полимера, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», на которой была сделана пояснительная надпись, и все присутствующие расписались. В ходе дельнейшего обыска, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. (т. 11 л.д. 131-133)

- показаниями свидетеля ФИО38, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он является оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> 

<

адрес>. В рамках взаимодействия с ГУФСИН, им поступила оперативная информация, согласно которой ФИО3, содержащийся под стражей, желает сотрудничать и готов сообщить информацию о незаконных схронах оружия и наркотических средств. В ходе опроса ФИО3 сообщил, о месте схрона оружия и наркотических средств, на месте также указал. В ходе сообщенных сведений, было обнаружен схрон с оружием и патронами, а также обнаружены наркотические вещества. Изъятые предметы и вещества отправлены на экспертизу. Согласно заключению эксперта оружие и боеприпасы пригодны для использования, обнаруженное вещество – героин. Материалы проверки по данному факту были направлены по подследственности.

Кроме того, вина подсудимого по преступлению, предусмотренного по ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой: вещество растительного происхождения массой 55,00 г, изъятая в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>7, является наркотическим средством - марихуана. Вещества растительного происхождения массами 36,30 г; 50,50 г; 83,20 г; 102,70 г, изъятые в ходе обыска из гаража №, расположенного по адресу: Самарская 

<

адрес> А, является наркотическим средством – марихуана. (т. 3 л.д. 72-74) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно выводам которого: «Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 54,98г (в высушенном состоянии), согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе обыска по адресу фактического проживания ФИО3: 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством - марихуана. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 36,28 г; 50,48 г; 83,18 г; 102,68 г (в высушенном состоянии), согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе обыска в гараже №, расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> А, является наркотическим средством - марихуана. (т.2 л.д.80-82, 83-84)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому по адресу: 

<

адрес>7, в комнате № на подоконнике обнаружена упаковочная пленка, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которая упакована в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью черного цвета, концы которого оклеены оттиском печати «Для пакетов №». На подоконнике окна № обнаружена коричневая тарелка с веществом растительного происхождения, сигарета «Parlament», а также пластиковая бутылка с фольгой на горловине, а также конструкция, состоящая из трех кранов, шланг из металла серого цвета соединенные между собой, имельчитель из металла серого цвета с крышкой серого цвета, предмет из стекла для курения. ( т. 1 л.д. 140-143, 144-146)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), с участием ФИО3, согласно которому в гараже № расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес> «А» обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в четырех полимерных пакетах. Указанные пакеты помещены в черный полимерный пакет горловина которого перевязана черной нитью, на которую наклеены отрезок бумаги с оттиском печати «Для пакетов №». ( т. 1 л.д.151-155, 156-157)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) из которого следует, что 1. осматривался пакет (опечатан отрезком бумаги с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>», рукописным пояснительным текстом, выполненным красителем синего цвета «К з/э № от ДД.ММ.ГГГГ Марихуана М ост =36,18г; 50,38г; 83,08г; 102,58г.» и подписью). 2. осматривался пакет (опечатан отрезком бумаги белого цвета с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес>», рукописным пояснительным текстом, выполненным красителем синего цвета «К з/э № от ДД.ММ.ГГГГ Марихуана М ост =54,88г» и подписью). ( т. 10 л.д.214-215, 216-217)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: - наркотическое средство – марихуана, массой остаток 36,18г; 50,38г; 83,08г; 102,58г, с первоначальной упаковкой, в опечатанном пакете из полупрозрачного полимерного материала серого цвета; - наркотическое средство – марихуана, массой остаток 54,88г, с первоначальной упаковкой, в опечатанном пакете из полупрозрачного полимерного материала серого цвета. (т. 10 л.д.218)

- вещественными доказательствами: наркотическое средство – марихуана, массой остаток 36,18г; 50,38г; 83,08г; 102,58г, с первоначальной упаковкой, в опечатанном пакете из полупрозрачного полимерного материала серого цвета; наркотическое средство – марихуана, массой остаток 54,88г, с первоначальной упаковкой, в опечатанном пакете из полупрозрачного полимерного материала серого цвета, приобщенными к материалам дела. (т. 10 л.д. 219, 220, 221)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) из которого следует, что осматривались, в том числе: вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. (т. 7 л.д. 99-104, 105-114)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны веществеными доказательствами и приобщены к уголовному делу, в том числе: - приспособление для курения: (согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №) на внутренней поверхности бутылки, на фрагменте фольги (объект №), на внутренней поверхности предмета цилиндрической формы (объект №), на внутренней поверхности конструкции (объект №), на внутренней поверхности измельчителя (объект №), на поверхности тарелки (объект №) обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, которые в ходе исследования израсходованы полностью; вещество растительного происхождения (объект №) массой остаток 0,35 г, является наркотическим средством – марихуана; частицы растительного происхождения коричневого цвета (объект №) массой остаток 0,19 г представляют собой части растения табак, который в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, не включен. ( т. 7 л.д. 115-121)

- вещественными доказательствами: опечатанный пакет из полимерного материала серого цвета с наркотическим средством – марихуана, массой остаток 100,94 г; 81,07 г; 49,23 г; 35,67 г, изъятое у ФИО3 (в гараже), опечатанный пакет из полимерного материала серого цвета с наркотическим средством – марихуана, массой остаток 52,70 г, изъятое у ФИО3 (в квартире), (т. 7 л.д.122-126, т. 18 л.д. 226, 227)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 указал место, откуда забирал марихуану для личного употребления - на территории бывшего завода «им. Масленникова», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в заброшенном здании, на местности с координатами 53.2208763, 50.1438717. (т. 18 л.д. 160-164, 165-171)

Вина подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ) подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому по адресу: 

<

адрес> «А», осмотрена автомашина Инфинити QX70 черного цвета г/н О 666 XB 163. В ходе осмотра обнаружено и изъято две коробки сине-белого цвета, с надписью Stanirox, в каждой коробке которой находится по пять блистеров по 20 таблеток в каждом блистере; три коробки сине-белого цвета с надписью Todacip, в двух коробках находится по 5 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, в одной коробке находится 4 блистера по 20 таблеток в каждом. Три коробки с тестостеромом Treonirox A, по 2 стеклянных флакона в каждом тестостерон Testirox E по 2 стеклянных флакона Sustirox 250 c двумя стеклянными флаконами Black Trenirox с двумя стеклянными флаконами. (т. 1 л.д. 129-133, 134)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому по адресу: 

<

адрес>7, обнаружено две коробки на одной имеется надпись «Tacacip», в которой находится 5 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере и одна коробка с надписью «С Komirox» внутри которой находится 5 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере; три полимерных пакета, в одном пакете № имеется 75 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, 15 упаковочных материалов с надписью «Stanirox». В пакете № имеется 95 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, 19 упаковочных материалов с надписью «Turinirox». В пакете № имеется 104 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, 19 упаковочных материалов с надписью «Methirox». Указанные предметы упакованы в целофановый пакет синего цвета, горловина которого связана нитью черного цвета, концы которой склеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На кухонном столе обнаружен ноутбук марки HP в корпусе черного цвета с надписью «SILA», зарядное устройство, телефон марки «Fly» в корпусе синего цвета в котором имеется сим-карта «Tele 2» и сим-карта МТС. EMEI телефона № и №, записная книжка с надписью «thousand». (т.1 л.д. 140-143, 144-146)

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), с участием ФИО3, согласно которому в гараже № расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес> «А» обнаружено семь картоных коробок с анаболистическими стероидами внутри и один черный полимерный пакет внутри которого находятся четыре прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри. В обнаруженных коробках обнаружено: 1) блистеры по 20 таблеток оранжевого цвета с надписью «Сipla» в количестве 141 шт.; 2) блистеры по 20 таблеток зеленого цвета с надписью «Cipla» в количестве 530 шт.; 3) блистеры по 20 таблеток розового цвета с надписью «Cipla» в количестве 595 шт.; 4) блистеры по 20 таблеток белого цвета, с надписью «Cipla» в количестве 180 шт.; 5) коробочки с надписью «Testirox C testosterone cypionate 2 mg 5 ml x 2 Cipla» c двумя пузырьками с прозрачной жидкостью внутри в каждой в количестве 279 коробочек; 6) коробочки с надписью «Testirox Е testosterone enanthate 250 mg «Cipla» с двумя пузырьками с прозрачной жидкостью внутри в каждой в количестве 35 коробок; 7) коробочки с надписью «Trenirox A trenbolone acetate 75 mg» с двумя пузырьками с прозрачной жидкостью желтого цвета внутри, в каждой в количестве 90 коробок; 8) коробки с надписью «Mastirox P drostanalone propionate 100 mg 5 ml x2» c двумя пузырьками с прозрачной жидкостью в каждой, в количестве 49 коробок; 9) коробочки с надписью «Stanirox stanosolon 50 mg x 2 c двумя пузырьками с жидкостью белого цвета в каждой в количестве 60 коробок; 10) коробочки с надписью «Nandrox F nandrolon phenyLpropionate,100 mg 5ml x 2 с двумя пузырьками с жидкостью прозрачного цвета в количестве 44 коробок; 11) коробочки «Sustirox 250 5 ml x2» с двумя пузырьками с жидкостью прозрачного цвета в каждой в количестве 196 коробок;12) два синих полимерных пакета с бумажными наклейками зеленого цвета с надписями: 1) ЦiНА Oxymethinox 10; 2) ЦiНА staninox 43; 13) упаковочный материал: картонные коробки с надписями 1) Melhirox methandienone 1 mg; 2) Turinirox Chlorodehydromethyltestosterone 10 mg, 3) Anavirox oxandrolone 10mg; 14) коробочки с надписью Turinirox 10 mg c пятью блистерами по 20 таблеток белого цвета вунтри каждой в количестве 12 коробок; 15) коробочки с надписью «Anavilox Oxandrolone 10 mg 5x20 tabs» с пятью блистерами по 20 таблеток оранжевого цвета, внутри каждой в количестве 9 коробок; 16) три коробочки с надписью «Clomirox Clomiphene citrate 5 mg 5x20 tabs» с пятью блистерами по 20 таблеток голубого цвета внутри каждой; 17) один пузырек голубого цвета с белыми таблетками внутри с надписью на этикетке Stanozolol 10 mg; 18) одна коробочка с надписью «Black Trenirox trenbolone acetate 200 mg 5ml x 2 с двумя пузырьками с жидкостью желтого цвета внутри, 19) одна коробочка с надписью «MastBolin 100» с одним пузырьком с жидкостью желтого цвета; 20) одна коробочка с надписью «Test C 300 testosterone Cypionate 300 mg/ ml c одним пузырьком с жидкостью желтого цвета»; 21) один пузырек с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «ANDROBOL 300 10 ml»; 22) один пузырек с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone»; 23) один пузырек красного цвета с жидкостью внутри и надписью «Mandragen». Все обнаруженное было изъято и упаковано: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в четырех полимерных пакетах в черный полимерный пакет горловина которого перевязана черной нитью, на которую наклеены отрезок бумаги с оттиском печати «Для пакетов №»; препараты в блистерах и пузырьки в коробках, два синих пакета упакованы в 6 коробок на которые преклеены отрезки белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» и склеены скотчем. (т.1 л.д.151-155, 156-157)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно выводам которого: «Вещества в таблетках общей массой 38,00 г (объекты №.1-1.10), согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе осмотра автомобиля № регион, содержат сильнодействующие вещество - станозол. 

В веществах в таблетках общей массой 44,80 (объекты №.1-2.14), каких-либо контролируемых веществ (наркотических средств, прекурсоров, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ) не выявлено, в пределах чувствительности используемого метода исследования.

Вещества во флаконах общей массой 27,00 г; 9,00 г (объекты №.1-3.3, 6-1) содержат сильнодействующее вещество-тренболон ацетат, являющийся сложным эфиром тренболона.

Вещества во флаконах общей массой 9,60 г (объект №.1) содержат сильнодействующее вещество-тестостерон энантат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона.

Вещества во флакона общей массой 9,10 г (объект №.1) содержат сильнодействующие вещества- тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомерами 1- тестостерона. (т.1 л.д. 261-263, 264-265)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно выводам которого: «Вещество (объект №) общей массой 380,00 г содержит метилтестостерон, который согласно Списку «сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом.

Вещество (объект №) общей массой 342,00 г содержит дегидрохлорметилтестостерон, который согласно Списка «сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ., является сильнодействующим веществом.

Вещество (объект №) общей массой 285,00 г содержит станозолол, который согласно Списка «сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ., является сильнодействующим веществом. (т.2 л.д.22-28, 29-32)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно выводам которого: «Вещество, обозначенное как объект №.1 массой 846,00г, содержит сильнодействующее вещество - тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром тренболона.

Вещества, обозначенные как объекты №№.2, 1.4, 5.3, 5.4 общей массой 903,68г, содержат сильнодействующее вещество - тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона.

Вещество, обозначенное как объект №.3 массой 329,00г, содержат сильнодействующее вещество — тестостерона энантат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона.

Вещество, обозначенное как объект №.1 массой 864,00г, содержат сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон.

Вещества, обозначенные как объекты №№.1, 5.12, общей массой 2293,32г, содержат сильнодействующее вещество - тестостерона ципионат, сложным эфиром изомера 1-тестостерона.

Вещество, обозначенное как объект №.1 массой 2261,00г, содержит сильнодействующее вещество - метилтестостерон.

Вещество, обозначенное как объект №.1 массой 1783,60г, содержит сильнодействующие вещества - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложнымиэфирами изомера 1 -тестостерона.

Вещества, обозначенные как объекты №№.2, 5.10, 6.1-6.2 общей массой 2590,76г, содержат сильнодействующее вещество - станозолол.

Вещество, обозначенное как объект №.5 массой 8,80г, содержит смесь сильнодействующих веществ - тестостерона пропионат, тестостерона энантат, являющихся сложными эфирами изомера 1-тестостерона; тренболона ацетат, тренболона энантат являющихся сложными эфирами тренболона.

Вещества, обозначенные как объекты №№.6, 7.1 общей массой 760,00г, содержат сильнодействующее вещество - оксандролон.

Вещество, обозначенное как объект №.8, массой 7,26г, содержит сильнодействующее вещество - болденона ундесиленат, являющийся сложным эфиром болденона.

Вещество, обозначенное как объект №.9, массой 8,65г, содержит сильнодействующее вещество - нандролона фенилпропионат, являющийся сложным эфиром нандролона.

Вещество, обозначенное как объект №.11 массой 2,57г, содержит сильнодействующее вещество - дростанолона пропионат, являющийся сложным эфиром дростанолона.

Вещество, обозначенное как объект №.13 массой 7,31г, содержит сильнодействующие вещества - тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющееся сложными эфирами изомера 1 тестостерона. (т. 2 л.д. 129-136, 137-144)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривались: два опечатанных пакета, шесть опечатанных коробок с содержимым, изъятым в ходе обыска в гараже №, расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес>А. (т. 11 л.д. 164-167)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: два опечатанных пакета, шесть опечатанных коробок с содержимым (сильнодействующие вещества, пустые упаковки), изъято в ходе обыска в гараже №, расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес>А. (т.11 л.д. 194-196)

- вещественными доказательствами: два опечатанных пакета, шесть опечатанных коробок с содержимым (сильнодействующие вещества, пустые упаковки), изъято в ходе обыска в гараже №, расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес>А. (т.11 л.д. 197-198)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривались, в том числе: 1) пакет с сильнодействующими веществами, изъятыми у ФИО3 из автомашины, а также таблетками общей массой остаток 42,56 г. 2) пакет с сильнодействующими веществами, изъятыми у ФИО3 в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>7. (т. 7 л.д. 99-104)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, в том числе: 1) пакет с сильнодействующими веществами, изъятыми у ФИО3 из автомашины, 2) пакет с сильнодействующими веществами, изъятыми у ФИО3 в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>7. (т. 7 л.д. 115-121)

- вещественными доказательствами: 1) пакет с сильнодействующими веществами, изъятыми у ФИО3 из автомашины, 2) пакет с сильнодействующими веществами, изъятыми у ФИО3 в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>7. (т.7.

<

адрес>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривался: компакт диск DVD-R содержащий файлы видеозаписи к протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>А, паркинг, гараж №; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осматривался: компакт диск СD-R содержащий файл видеозапись к протоколу обыска в жилище гр. ФИО3 по адресу: 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ протоком осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осматривался: компакт диск СD-R содержащий файлы видеозаписей снятыми с экрана системы видеорегистрации паркинга, расположенного по адресу: 

<

адрес>А за ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осматривался: компакт диск СD-R содержащий файлы видеозаписей к протоколу осмотра а/машины № г/н № регион, используемой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 207-208, 210, 213)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, в том числе: 1) Компакт диск DVD-R содержащий файлы видеозаписи к протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, паркинг, гараж №. 2) Компакт диск СD-R содержащий файл видеозапись к протоколу обыска в жилище гр. ФИО3 по адресу: 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ. 3) Компакт диск СD-R содержащий файлы видеозаписей к протоколу осмотра а/машины 

<

адрес>/н № регион, используемой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. 4) Компакт диск СD-R содержащий файлы видеозаписей снятыми с экрана системы видеорегистрации паркинга, расположенного по адресу: 

<

адрес>А за ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.214-216)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, изъятые у ФИО3: шесть банковских карт, одна пластиковая упаковка от сим-карты ПАО МТС; документы и предмет: копия реестра №, датирован июнем 2018 г.; три заявления на перевод денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, №№ переводов 998133834, 414696253, 217649275; четыре акта об оказании услуг компанией ООО «Деловые линии» № от ДД.ММ.ГГГГг., № от ДД.ММ.ГГГГг., № от ДД.ММ.ГГГГг., № от ДД.ММ.ГГГГг.; три извещения об отправке компанией ООО СДЭК почтовых отправлений с трек номерами №; пять кассовых чека/приход от ДД.ММ.ГГГГ №№, 75, 76, 77, 78; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ., с кассовым чеком/приход № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная №1483 № грузобагажа№ с четырьмя чеками от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортная накладная № № грузобагажа№; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ (аренда нежилого помещения); договор № аренды нежилого помещения», датирован ДД.ММ.ГГГГ с приложениями №, №; печать с оттиском «ООО «Перламутр» ОГРН № ИНН 

<

***> Российская Федерация 

<

адрес>». (т.4 л.д. 63-66) 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, в том числе изъятые у ФИО3: - сотовый телефон «IPhone» Model: 

<

адрес>: №, IMEI-2: №, с сим-картой МТС ICC: 8№ 3 и сим-картой TELE2 ICC: 89№; блокнот. (т. 6 л.д. 239-242)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что осмотрены и приобщены к уголовному делу материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенные в отношении ФИО3, УКОН ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес>:. (т. 9 л.д. 30-33, 172-183, 184-187) 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: Материалы, собранные оперативными сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскных мероприятий, проведенные в отношении ФИО3: «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» (т.9 л.д. 188-190) 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, размером 124х121мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «№ с от ДД.ММ.ГГГГ Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит папку «75-766-2018», в которой 17 папок со звуковыми файлами. (т. 9 л.д. 122-133, 134-139)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, размером 124х127мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-654 с» и выполненный красителем красного цвета «654 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит папку «75-594-2018», в которой 14 папок со звуковыми файлами. (т. 9 л.д. 72-88, 89-93)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, размером 127х123мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «№ с от ДД.ММ.ГГГГ». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит файл «75-2343-2018», в котором текстовый документ. (т.9 л.д. 105-106, 107-108) 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрена почтовый конверт из бумаги светло-коричневого цвета, размером 161х204мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-661 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит звуковой файл «17-38», запись продолжительностью 8 минут 47 секунд. (т.10 л.д. 33-34, 35)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен конверт из бумаги белого цвета, размером 124х126мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-669 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит звуковой файл «16-30», запись продолжительностью 2 часа 14 минут 40 секунд. (т.10 л.д. 36-40, 41)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, размером 127х122мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета следующего содержания «31/1-704 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит 21 папку, в которой звуковые файлы. (т. 9 л.д. 34-42, 43-49)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, размером 123х123мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета следующего содержания «31/1-705 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит 14 папок, в которой звуковые файлы. (т. 9 л.д. 50-66, 67-71)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен почтовый конверт из бумаги белого цвета, размером 202х162мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-717 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит звуковой файл, запись продолжительностью 25 минут 39 секунд. (т.10 л.д. 42-45, 46)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен самодельный конверт из бумаги светло-коричневого цвета, размером 135х123мм. При вскрытии конверта обнаруживаем лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «№ с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит звуковой файл «12.06.18», запись продолжительностью 2 часа 16 минут 18 секунд. (т.10 л.д. 30-31, 32)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен самодельный конверт из бумаги светло-коричневого цвета, размером 150х130мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-719 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит звуковой файл «16-27», запись продолжительностью 2 часа 14 минут. (т. 10 л.д. 47-48, 49)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен почтовый конверт из бумаги белого цвета, размером 205х162мм. При вскрытии конверта обнаруживаем лазерный диск DVD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «Рассекречено Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ 31/1-720 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит видео-аудио файл «15-07», видеозапись продолжительностью 03 минуты 23 секунды, не прерывается. (т. 10 л.д. 50-51, 52-53)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен почтовый конверт из бумаги белого цвета, размером 161х218мм. Внутри конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-737 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит папку «1440», в которой 8 папок со звуковыми файлами. (т. 9 л.д. 109-117, 118-121)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен почтовый конверт из бумаги белого цвета, размером 160х221мм. При вскрытии конверта обнаружен самодельный конверт из бумаги белого цвета, размером 123х122мм. Конверт не опечатан. На поверхности самодельного конверта имеется рукописный пояснительный текст, выполненный красителем синего цвета «31/1-739с». Самодельный конверт не опечатан. Внутри конверта обнаруживаем лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-739 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит папку «1496», в которой 11 папок со звуковыми файлами. (т.9 л.д. 94-99, 100-104)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, размером 132х122 мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-746 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит папку: ДД.ММ.ГГГГ в которой три звуковых файла. (т.9 л.д. 236-238, 239-240)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, размером 126х121мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-747 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит три папки: «2018-05-28», «ДД.ММ.ГГГГ». (т. 9 л.д. 231-233, 234-235) 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ(с фототаблицей), из которого следует, что осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, размером 124х122мм. При вскрытии конверта обнаружен лазерный диск CD-R. На поверхности диска рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «31/1-748 с». Целостность диска не нарушена. При просмотре информации, содержащейся на диске, установлено: Диск содержит папку «ПТП-75-1719-2018», в которой 16 папок. (т.9 л.д. 191-200, 201-206)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: оптический носитель информации со звуковыми записями телефонных переговоров - CD-R per. № н/с – хранить при уголовном деле №. (т.9 л.д. 207)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: оптические носители информации с аудио - видеозаписями: CD-R per. № н/с CD-R per. № н/с, CD-R per. № н/с, CD-R per. № н/с, CD-R per. № н/с, DVD-R per. № н/с. (т.10 л.д. 54 -55)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: CD-R per. №н/с,CD-R per. № н/с,CD-R per.№ н/с, CD-R per. № н/с,CD-R per. № н/с, CD-R per. № н/с, CD-R per. № н/с. (т.9 л.д. 140-141) 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: оптические носители информации со звуковыми записями телефонных переговоров: CD-R per. № н/с, CD-R per. № н/с (т.9 л.д. 241)

- заключением фоноскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно выводам которой: «1. В файле с именем «

<

адрес> содержащемся на диске №н/с, имеется голос и речь ФИО3, образцы голоса и речи которого представлены на исследование. Реплики, слова и фразы коммуниканта, обозначенного в установленном тексте дословного содержания разговора как Ml на СФЗ (Приложение № к заключению эксперта №), произнесены ФИО3 2. В файле с именем «№ содержащемся на диске №н/с. имеется голос и речь ФИО3, образцы голоса и речи которого представлены на исследование. Реплики, слова и фразы коммуниканта, обозначенного в установленном тексте дословного содержания разговора как Ml на СФ2 (Приложение № к заключению эксперта №), произнесены ФИО3 3. В файле с именем «№», содержащемся на диске №н/с, имеется голос и речь ФИО3, образцы голоса и речи которого представлены на исследование. Реплики, слова и фразы коммуниканта, обозначенного в установленном тексте дословного содержания разговора как М на СФ1 (Приложение № к заключению эксперта №), произнесены ФИО3» (т.19 л.д. 8-59)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сведения из ПАО «МТС» о направлении информации о соединениях по абонентским номерам №№, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе формата А4. Диск DVD-RW, содержащий сведения – детализация по группе телефонных номеров (мобильная связь): № (ФИО3 № (ФИО9), за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ. (т.20 л.д. 176-183)

Вина подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 234 УК РФ (по факту пересылки в 

<

адрес>) подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому по адресу: 

<

адрес> «А», осмотрена автомашина №. В ходе осмотра обнаружено и изъято две коробки сине-белого цвета, с надписью Stanirox, в каждой коробке которой находится по пять блистеров по 20 таблеток в каждом блистере; три коробки сине-белого цвета с надписью Todacip, в двух коробках находится по 5 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, в одной коробке находится 4 блистера по 20 таблеток в каждом. Три коробки с тестостеромом Treonirox A, по 2 стеклянных флакона в каждом тестостерон Testirox E по 2 стеклянных флакона Sustirox 250 c двумя стеклянными флаконами Black Trenirox с двумя стеклянными флаконами. (т. 1 л.д. 129-133, 134)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому по адресу: 

<

адрес>7, обнаружено две коробки на одной имеется надпись «Tacacip», в которой находится 5 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере и одна коробка с надписью «С Komirox» внутри которой находится 5 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере; три полимерных пакета, в одном пакете № имеется 75 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, 15 упаковочных материалов с надписью «Stanirox». В пакете № имеется 95 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, 19 упаковочных материалов с надписью «Turinirox». В пакете № имеется 104 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, 19 упаковочных материалов с надписью «Methirox». Указанные предметы упакованы в целофановый пакет синего цвета, горловина которого связана нитью черного цвета, концы которой склеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На кухонном столе обнаружен ноутбук марки HP в корпусе черного цвета с надписью «SILA», зарядное устройство, телефон марки «Fly» в корпусе синего цвета в котором имеется сим-карта «Tele 2» и сим-карта МТС. EMEI телефона № и №, записная книжка с надписью «thousand». (т.1 л.д. 140-143, 144-146)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), с участием ФИО3, согласно которому в гараже № расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес> «А» обнаружено семь картоных коробок с анаболистическими стероидами внутри и один черный полимерный пакет внутри которого находятся четыре прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри. В обнаруженных коробках обнаружено: 1) блистеры по 20 таблеток оранжевого цвета с надписью «Сipla» в количестве 141 шт.; 2) блистеры по 20 таблеток зеленого цвета с надписью «Cipla» в количестве 530 шт.; 3) блистеры по 20 таблеток розового цвета с надписью «Cipla» в количестве 595 шт.; 4) блистеры по 20 таблеток белого цвета, с надписью «Cipla» в количестве 180 шт.; 5) коробочки с надписью «Testirox C testosterone cypionate 2 mg 5 ml x 2 Cipla» c двумя пузырьками с прозрачной жидкостью внутри в каждой в количестве 279 коробочек; 6) коробочки с надписью «Testirox Е testosterone enanthate 250 mg «Cipla» с двумя пузырьками с прозрачной жидкостью внутри в каждой в количестве 35 коробок; 7) коробочки с надписью «Trenirox A trenbolone acetate 75 mg» с двумя пузырьками с прозрачной жидкостью желтого цвета внутри, в каждой в количестве 90 коробок; 8) коробки с надписью «Mastirox P drostanalone propionate 100 mg 5 ml x2» c двумя пузырьками с прозрачной жидкостью в каждой, в количестве 49 коробок; 9) коробочки с надписью «Stanirox stanosolon 50 mg x 2 c двумя пузырьками с жидкостью белого цвета в каждой в количестве 60 коробок; 10) коробочки с надписью «Nandrox F nandrolon phenyLpropionate,100 mg 5ml x 2 с двумя пузырьками с жидкостью прозрачного цвета в количестве 44 коробок; 11) коробочки «Sustirox 250 5 ml x2» с двумя пузырьками с жидкостью прозрачного цвета в каждой в количестве 196 коробок;12) два синих полимерных пакета с бумажными наклейками зеленого цвета с надписями: 1) ЦiНА Oxymethinox 10; 2) ЦiНА staninox 43; 13) упаковочный материал: картонные коробки с надписями 1) Melhirox methandienone 1 mg; 2) Turinirox Chlorodehydromethyltestosterone 10 mg, 3) Anavirox oxandrolone 10mg; 14) коробочки с надписью Turinirox 10 mg c пятью блистерами по 20 таблеток белого цвета вунтри каждой в количестве 12 коробок; 15) коробочки с надписью «Anavilox Oxandrolone 10 mg 5x20 tabs» с пятью блистерами по 20 таблеток оранжевого цвета, внутри каждой в количестве 9 коробок; 16) три коробочки с надписью «Clomirox Clomiphene citrate 5 mg 5x20 tabs» с пятью блистерами по 20 таблеток голубого цвета внутри каждой; 17) один пузырек голубого цвета с белыми таблетками внутри с надписью на этикетке Stanozolol 10 mg; 18) одна коробочка с надписью «Black Trenirox trenbolone acetate 200 mg 5ml x 2 с двумя пузырьками с жидкостью желтого цвета внутри, 19) одна коробочка с надписью «MastBolin 100» с одним пузырьком с жидкостью желтого цвета ; 20) одна коробочка с надписью «Test C 300 testosterone Cypionate 300 mg/ ml c одним пузырьком с жидкостью желтого цвета»; 21) один пузырек с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «ANDROBOL 300 10 ml»; 22) один пузырек с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone»; 23) один пузырек красного цвета с жидкостью внутри и надписью «Mandragen». Все обнаруженное было изъято и упаковано: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в четырех полимерных пакетах в черный полимерный пакет горловина которого перевязана черной нитью, на которую наклеены отрезок бумаги с оттиском печати «Для пакетов №»; препараты в блистерах и пузырьки в коробках, два синих пакета упакованы в 6 коробок на которые преклеены отрезки белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» и склеены скотчем. (т.1 л.д.151-155, 156-157)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому ст. о/у УНК ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес> ФИО16 в присутствии понятых, с участием начальника отделения почтовой связи № ФИО29, по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Московский, 

<

адрес>, была произведена выемка почтово-телеграфного отправления – бандероль РПО №, поступившее на имя ФИО32 от ФИО5 (т.10 л.д.229-231, 232-233)

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (с приложением), согласно выводам которого: «Вещество (объект №) общей массой 38,00 г содержит станозолол, который согласно Списку сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является сильнодействующим веществом.

Вещество (объект №) общей массой 19,00 г содержит оксандролон, который согласно Списку сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом.

Жидкости (объекты №.1, №.2) общей массой 9,40 г (4,70 г х 2) содержат сильнодействующее вещество тестостерона энантат, являющийся сложным эфиром изомера 1 -тестостерона.

Жидкости (объекты №.6) общей массой 18,80 г (4,70 г х 4) содержат сильнодействующие вещества - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся сложными эфирами изомера 1-тестостерона. (т. 10 л.д.263-266, 267-269)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривался пакет (опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес>», рукописным текстом «К зксп. № от ДД.ММ.ГГГГ станозолол m ост. = 36,10 г оксандролон m ост.= 18,05г тестостерона энантат m ост.= 9,00г сложные эфиры изомера 1-тестостерона m ост.= 18,00г» и подписью). (т.11 л.д.154, 155-156)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу сильнодействующие вещества: станозолол остаточной массой 36,10 г; оксандролон остаточной массой 18,05 г; тестостерона энантат остаточной массой 9,00 г; сложные эфиры изомера 1-тестостерона остаточной массой 18,00 г - с первоначальной упаковкой, изъятые в ходе выемки. (т.11 л.д.157,158, 201-202, 203-204)

- явкой с повинной, написанной ФИО3, в которой им изложены обстоятельства совершенного преступления (т. 15, л.д. 96-99)

Вина подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному по ч.3 ст. 234 УК РФ (по факту пересылки в 

<

адрес>) подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому по адресу: 

<

адрес> «А», осмотрена автомашина № В ходе осмотра обнаружено и изъято две коробки сине-белого цвета, с надписью Stanirox, в каждой коробке которой находится по пять блистеров по 20 таблеток в каждом блистере; три коробки сине-белого цвета с надписью Todacip, в двух коробках находится по 5 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, в одной коробке находится 4 блистера по 20 таблеток в каждом. Три коробки с тестостеромом Treonirox A, по 2 стеклянных флакона в каждом тестостерон Testirox E по 2 стеклянных флакона Sustirox 250 c двумя стеклянными флаконами Black Trenirox с двумя стеклянными флаконами. (т. 1 л.д. 129-133, 134) 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому по адресу: 

<

адрес>7, обнаружено две коробки на одной имеется надпись «Tacacip», в которой находится 5 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере и одна коробка с надписью «С Komirox» внутри которой находится 5 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере; три полимерных пакета, в одном пакете № имеется 75 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, 15 упаковочных материалов с надписью «Stanirox». В пакете № имеется 95 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, 19 упаковочных материалов с надписью «Turinirox». В пакете № имеется 104 блистеров по 20 таблеток в каждом блистере, 19 упаковочных материалов с надписью «Methirox». Указанные предметы упакованы в целофановый пакет синего цвета, горловина которого связана нитью черного цвета, концы которой склеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На кухонном столе обнаружен ноутбук марки HP в корпусе черного цвета с надписью «SILA», зарядное устройство, телефон марки «Fly» в корпусе синего цвета в котором имеется сим-карта «Tele 2» и сим-карта МТС. EMEI телефона № и №, записная книжка с надписью «thousand». (т.1 л.д. 140-143, 144-146)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), с участием ФИО3, согласно которому в гараже № расположенном в подземном паркинге по адресу: 

<

адрес> «А» обнаружено семь картонных коробок с анаболистическими стероидами внутри и один черный полимерный пакет внутри которого находятся четыре прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри. В обнаруженных коробках обнаружено: 1) блистеры по 20 таблеток оранжевого цвета с надписью «Сipla» в количестве 141 шт.; 2) блистеры по 20 таблеток зеленого цвета с надписью «Cipla» в количестве 530 шт.; 3) блистеры по 20 таблеток розового цвета с надписью «Cipla» в количестве 595 шт.; 4) блистеры по 20 таблеток белого цвета, с надписью «Cipla» в количестве 180 шт.; 5) коробочки с надписью «Testirox C testosterone cypionate 2 mg 5 ml x 2 Cipla» c двумя пузырьками с прозрачной жидкостью внутри в каждой в количестве 279 коробочек; 6) коробочки с надписью «Testirox Е testosterone enanthate 250 mg «Cipla» с двумя пузырьками с прозрачной жидкостью внутри в каждой в количестве 35 коробок; 7) коробочки с надписью «Trenirox A trenbolone acetate 75 mg» с двумя пузырьками с прозрачной жидкостью желтого цвета внутри, в каждой в количестве 90 коробок; 8) коробки с надписью «Mastirox P drostanalone propionate 100 mg 5 ml x2» c двумя пузырьками с прозрачной жидкостью в каждой, в количестве 49 коробок; 9) коробочки с надписью «Stanirox stanosolon 50 mg x 2 c двумя пузырьками с жидкостью белого цвета в каждой в количестве 60 коробок; 10) коробочки с надписью «Nandrox F nandrolon phenyLpropionate,100 mg 5ml x 2 с двумя пузырьками с жидкостью прозрачного цвета в количестве 44 коробок; 11) коробочки «Sustirox 250 5 ml x2» с двумя пузырьками с жидкостью прозрачного цвета в каждой в количестве 196 коробок;12) два синих полимерных пакета с бумажными наклейками зеленого цвета с надписями: 1) ЦiНА Oxymethinox 10; 2) ЦiНА staninox 43; 13) упаковочный материал: картонные коробки с надписями 1) Melhirox methandienone 1 mg; 2) Turinirox Chlorodehydromethyltestosterone 10 mg, 3) Anavirox oxandrolone 10mg; 14) коробочки с надписью Turinirox 10 mg c пятью блистерами по 20 таблеток белого цвета вунтри каждой в количестве 12 коробок; 15) коробочки с надписью «Anavilox Oxandrolone 10 mg 5x20 tabs» с пятью блистерами по 20 таблеток оранжевого цвета, внутри каждой в количестве 9 коробок; 16) три коробочки с надписью «Clomirox Clomiphene citrate 5 mg 5x20 tabs» с пятью блистерами по 20 таблеток голубого цвета внутри каждой; 17) один пузырек голубого цвета с белыми таблетками внутри с надписью на этикетке Stanozolol 10 mg; 18) одна коробочка с надписью «Black Trenirox trenbolone acetate 200 mg 5ml x 2 с двумя пузырьками с жидкостью желтого цвета внутри, 19) одна коробочка с надписью «MastBolin 100» с одним пузырьком с жидкостью желтого цвета ; 20) одна коробочка с надписью «Test C 300 testosterone Cypionate 300 mg/ ml c одним пузырьком с жидкостью желтого цвета»; 21) один пузырек с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «ANDROBOL 300 10 ml»; 22) один пузырек с прозрачной жидкостью и этикеткой с надписью «PHARMA BOLD 500 Boldenone»; 23) один пузырек красного цвета с жидкостью внутри и надписью «Mandragen». Все обнаруженное было изъято и упаковано: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в четырех полимерных пакетах в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана черной нитью, на которую наклеены отрезок бумаги с оттиском печати «Для пакетов №»; препараты в блистерах и пузырьки в коробках, два синих пакета упакованы в 6 коробок на которые преклеены отрезки белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» и склеены скотчем. (т.1 л.д.151-155, 156-157)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому о/у УНК ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес> ФИО19 в присутствии понятых, с участием ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого изъята коробка с надписью «Stanirox» внутри которой находилось 5 блистеров в каждом по 20 таблеток и 2 коробки с надписями «Testirox» с 2 тюбиками с жидкостью и надписью «Nandrox D» с 2 тюбиками с жидкостью - упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана темной нитью, концы нити оклеены отрезом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», на отрезе сделана пояснительная надпись и все присутствующие поставили подписи. В отношении изъятого ФИО6 пояснил, что данные препараты он приобрел через Интернет из 

<

адрес> посредством «Почта России», для личного употребления. (т. 11 л.д.119-121,122-124)

- заключением физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № (с приложением), согласно выводам которой: «Вещества в таблетках общей массой 18,00 г (объекты №.1-1.5), согласно сопроводительному документу, изъятые в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, содержат сильнодействующее вещество - станозолол.

Вещества во флаконах общей массой 9,30 г (объект №.1) содержат сильнодействующее вещество - нандролона деканоат. являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона. Вещества во флаконах общей массой 9,80 г (объект 3.1) содержат сильнодействующее вещество- тестостерона ципионат, являющийся сложным эфиром изомера 1-тестостерона». (т. 11 л.д.144-146,147-148)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей, из которого следует, что осматривается пакет (опечатан отрезком бумаги белого цвета с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>», рукописным пояснительным текстом «К эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ сод-т сильнод./в-ва: станозолол; 1-тестостерон» и подписью). Упаковка для осмотра содержимого не вскрывалась. (т.11 л.д.159,160-161)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу сильнодействующие вещества: станозолол остаточной общей массой 17,1 г; сложные эфиры изомера 1-тестостерона остаточной общей массой 18,9 г (нандролона деканоат остаточной массой 9,2 г, тестостерона ципионат остаточной массой 9,7 г), с первоначальной упаковкой, изъятые в ходе выемки. (т.11 л.д.162)

- вещественными доказательствами: сильнодействующие вещества: станозолол остаточной общей массой 17,1 г; сложные эфиры изомера 1-тестостерона остаточной общей массой 18,9 г (нандролона деканоат остаточной массой 9,2 г, тестостерона ципионат остаточной массой 9,7 г), с первоначальной упаковкой в опечатанном пакете из прозрачного полимерного материала, изъятыми в ходе обыска. ( т.11 л.д.163, 201-202, 203-204)

- явкой с повинной, написанной ФИО3, в которой им изложены обстоятельства совершенного преступления. (т. 15, л.д. 96-99)

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 установлена, доказана и подтверждается собранными по делу доказательствами, которые являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о его виновности в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 2 ст. 228, ч.3 ст. 234 (3 преступления) УК РФ.

Вина ФИО3 в инкриминируемом преступлении доказана в полном объеме и подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. Помимо этого вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.3 ст. 234 (3 преступления) УК РФ, не оспаривалась подсудимым, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО19, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27, ФИО28, ФИО29 ФИО31, ФИО30 ФИО33, ФИО35, ФИО6, ФИО37, ФИО22, ФИО38 у суда не имеется, равно, как и полагать, что свидетели оговаривают подсудимого, т.к. неприязненных отношений между ними не установлено, свидетели в ходе допроса были предупреждены об уголовной ответственности. Показания указанных лиц являются последовательными, логичными, согласуются между собой, а также подтверждаются приведенными выше доказательствами. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого, показания свидетелей не содержат, в связи с чем, суд считает необходимым положить их в основу приговора.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО39, однако положить их в основу приговора у суда отсутствуют основания, поскольку показания данного свидетеля не относятся к вменяемым преступлениям подсудимому. Допрошенный в судебном заседании ФИО7 от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Оснований не доверять заключениям экспертов ЭКЦ ГУВД России по Самарской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № у суда не имеется, эксперты данной организации обладают необходимой квалификацией, доказательств заинтересованности в исходе дела не представлено. Заключения содержат ссылку на нормативные и методические документы, по которым производились соответствующие химические экспертизы, описание исследований, приведших к соответствующим выводам экспертов, в связи с чем суд полагает необходимым учесть данные заключения при вынесении приговора.

В силу изложенного и принимая во внимание разъяснения, данные в п.п.6, 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которым незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе путем присвоения найденных указанных средств и веществ, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств - следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления, в частности, путем содержания при себе, при этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, и, учитывая, что марихуана в количестве 328,15 гр, является наркотикосодержащим растением в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, суд приходит к выводу о незаконности действий ФИО3 по приобретению и хранению указанного наркотического вещества.

Оценивая установленные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения сильнодействующих веществ в целях сбыта), а также 2 преступления по ч.3 ст. 234 УК РФ (незаконной пересылке сильнодействующих веществ) является правильной, поскольку ФИО3 осуществил приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также незаконную пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, поскольку судом установлено, что подсудимый совместно с неустановленными лицами совершили действия, направленные на незаконное приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ.

Суд приходит к выводу о том, что совершение подсудимым инкриминируемых ему преступлений по ч.3 ст. 234 УК РФ (приобретение и хранение в целях сбыта, а также 2 преступления по факту пересылки) в составе группы лиц по предварительному сговору нашло свое подтверждение конкретными обстоятельствами дела, а именно, достигнутой между подсудимым и другим соучастникам преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и договоренностью до начала совершения преступлений, степенью соучастия, последовательностью действий. По смыслу закона, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления и, в его совершении совместно участвовали два или более исполнителя. О наличии умысла подсудимого на совершение инкриминируемого преступления также свидетельствует осознание соучастниками, исходя из установленных судом фактических обстоятельств дела, преступной цели и способа достижения желаемого результата в зависимости от конкретных действий каждого из них. 

Судом также установлено, что ФИО3 осуществил приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, что подтверждается заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, подтверждающими, что изъятые вещества в ходе обысков у ФИО3, у ФИО6 ( по факту пересылки в 

<

адрес>) а также в ходе выемки на почтовом отделении в 

<

адрес>, являются сильнодействующими веществами, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ ; 964 от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размере сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ, - относится к крупному размеру.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 60 УК РФ суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступного действия, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, а также данные, характеризующие личность подсудимого: ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит; имеет постоянное место работы, характеризуется положительно, со слов, заболеваний не имеет.

ФИО3 вину в совершенном преступлении признал полностью по инкриминируемым преступлениям, в содеянном раскаивался, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, по ходатайству подсудимого заключено досудебное соглашение о сотрудничестве; к уголовной ответственности привлекается впервые; на иждивении подсудимого имеются родители предпенсионного возраста, страдающие рядом хронических заболеваний; имеет многочисленные грамоты, похвальные листы, благодарственные письма за участие в организации спортивных конкурсов и соревнованиях; является спортсменом (ДЗЮДО, армейский рукопашный бой, парашютист-отличник); имеет грамоты, дипломы и медали, полученные в спортивных соревнованиях; проходил военную службу в войсковой части № заместителя командира разведгруппы воинских частей специального назначения, имеет награждения по военной службе; имеет положительные характеристики по месту прохождения военной службы, по месту работы и месту жительства. Изложенные обстоятельства признаются судом, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего вину подсудимого обстоятельства судом учитываются явки с повинной, написанные подсудимым по вменяемым преступлениям ч.3 ст. 234 УК РФ (по 2 преступлениям по факту пересылки в целях сбыта СДВ).

В силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает также в качестве смягчающего обстоятельство активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия активно сотрудничал с правоохранительными органами, рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, указал на способ и обстоятельства совершенных преступлений. Такая позиция подсудимого, основанная на добровольном сообщении органам следствия совершенных преступных действий, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела, поскольку показания имели существенное значение для установления обстоятельств совершения преступления. Указанные обстоятельства подтверждены материалами дела, а также показаниями свидетелей - заместителя начальника ОНК ГУ МВД России по Самарской 

<

адрес> ФИО10, и оперуполномоченного УФСБ России по Самарской 

<

адрес> ФИО38

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Судом также учитывается заключение амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО3 нет хронического и временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. В момент совершения инкриминируемого ему деяния его действия носили последовательный и целенаправленный характер, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в настоящее время наркоманией и алкоголизмом не страдает, в лечении от наркомании и алкоголизма, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. (л.д.211-213, т.11)

При решении вопроса о мере наказания в отношении подсудимого, руководствуясь требованиями уголовного закона, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст. 6, 43 УК РФ, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, принимая во внимание смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, считает, что ФИО3 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы по всем инкриминируемым преступлениям. 

Оценивая установленные по делу совокупность смягчающих обстоятельств (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заключение досудебного соглашения, признание вины, раскаивание в содеянном, ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые), отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым признать совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств исключительной в понимании ст. 64 УК РФ, в связи с чем полагает возможным назначит наказание по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ, ниже низшего предела, установленного санкцией статьи.

Разрешая вопрос об изменении категории преступлений, совершенных подсудимым, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, прямой умысел совершения преступлений, корыстный мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности и не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.3 ст. 234 (3 преступления) УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие. 

Согласно ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание, что по делу установлено соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве подсудимым, в судебном заседании государственный обвинитель в порядке ч. 3 ст. 317.7 УК РФ подтвердил содействие подсудимого следствию, суд считает необходимым назначать подсудимому наказание по правилам части 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому учитываются требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, положения части 1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания учету не подлежат. 

Также при назначении наказания судом учитывается ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Учитывая указанные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности ФИО3, конкретные обстоятельства дела, состояние его здоровья и членов его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, цели наказания и влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи, суд считает, что назначение условного осуждения не отвечало бы целям уголовного наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, и считает, что исправление ФИО3 невозможно без изоляции от общества, поскольку иное не отвечало бы целям уголовного наказания. Установленных законом оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

С учетом личности подсудимого, его материального положения, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит, полагая, что основное наказание будет достаточным для исправления подсудимого. 

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей (с ДД.ММ.ГГГГ с момента задержания в порядке ст. 91 УПК РФ по ДД.ММ.ГГГГ включительно), а также период с ДД.ММ.ГГГГ (с момента избрания меры пресечения в виде содержания под стражу в зале суда) по дату вступления приговора в законную силу - подлежат зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима. 

Также на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции закона на момент совершения преступления) в срок лишения свободы подлежит зачету период нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании п. 1.1 ч.10 ст. 109 УПК РФ также зачету в срок отбытия наказания подлежит время запрета, предусмотренного пунктом 1 части шестой статьи 105.1 УПК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

При этом, суд не находит возможным при принятии решения по настоящему уголовному делу решить судьбу вещественных доказательств, так как основное уголовное дело, из которого было выделено уголовное дела в отношении ФИО3, до настоящего времени не рассмотрено, решение по нему не принято. Таким образом, суд считает необходимым оставить вещественные доказательства при основном уголовном деле до принятия решения по нему.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.3 ст. 234, ч.3 ст. 234, ч.3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.3 ст. 234 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО3 назначить путем частичного сложения наказаний в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде запрета определённых действий изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей (с ДД.ММ.ГГГГ с момента задержания в порядке ст. 91 УПК РФ по ДД.ММ.ГГГГ включительно), а также период с ДД.ММ.ГГГГ (с момента избрания меры пресечения в виде содержания под стражей в зале суда) по дату вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы период нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании п. 1.1 ч.10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок отбытия наказания время запрета, предусмотренного, предусмотренного пунктом 1 части шестой статьи 105.1 УПК РФ, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Судьбу вещественных доказательств оставить на разрешение суда по результатам рассмотрения уголовного дела, из которого выделено настоящее производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья подпись А.А. Грицык

Копия верна.

Судья

Секретарь